

ADENAUERIS IZEIDES SOVIETUS, -CHRUŠČOV

KOMUNISTINĖ KINIJA PALEIS VISUS KALINTUOSIUS AMERIKIEČIUS - 41

Dieną anksčiau buvo pranešta apie 29 paleidimą

TOKIJAS. — Komunistinė Kinija per Peipingo radiją pranešė, kad ji nutarė paleisti visus amerikiečius, kurie buvo nuteisti arba šiaip sulaikyti nuo grįžimo į Jungtines Valstybes.

Tokių sulaikytų ir kalinamų amerikiečių Kinijoje yra 41, nekaltant apie dingusius Korėjos karo belaisvius, kurių nemaža bus pasilaikę kaip Korėjos, taip ir Kinijos komunistai.

Derybos prie pabaigos

GENEVA, Šveicarija. — Šeštadienį komunistinės Kinijos atstovas Genevoj užtikrino JAV ambasadoriui Johnson, kad iš Kinijos leidžiama išvažiuoti 29 amerikiečiams.

Kartu buvo suteikta viltis, kad ir kiti 12 buvo paleisti, ką Peipingo radijas sekmadienį ir patvirtino. 10 iš jų jau ešą pakeliui į Hong Kongą.

Daugiausia misionieriai

Tarp jų 29, kurių paleidimą komunistai užtikrino šeštadienį, yra katalikų kunigas iš Chicago Harold Rigney. Jis buvo sumintas 1951 metais, esant jam katalikų universiteto rektorium Peipinge. Jis buvo apkaltintas slapty žinių rinkimu J. A. Valstybėms ir komunistinės valdžios sabotavimu.

Toliau jų tarpe yra 3 pranciškonai: vyskupas Ambrozė Pingger iš Lindsay, Nebr., Fulgence Gross iš Omaha, Nebr., Paul Wagner iš Pittsburgh.

Be to, biblištų misionierė Dorothy Middleton iš Cicero, Ill.; baptistų misionierius Levi Lovgren iš Chicago, ir kiti.

Tarp pirmųjų, kurie atvažiuos į Hong Kongą, yra ir Amerikos civilinės aviacijos aviatorius Lawrence R. Buol iš Stockton, Calif., kuris 1950 metais skrisdamas paklydo ir pateko į komunistų nelaisvę.

JAV apginkluos 10 Korėjos divizijų

SEOUL, Korėja. — Pietų Korėjos ambasadorius Yang, atvažiuojantis iš Washingtono pasitarimams su savo vyriausybe, paaiškino korespondentams, kad J. A. Valstybės sutiko apginkluoti dar 10 korėjiečių atsarginių kariuomenės divizijų.

Smulkiau tuo klausimu ambasadorius tarsis su JT ir JAV vyriausios armijos vadu Tolimuosiuose Rytuose gen. Lemnitzer.

Pietų Korėja jau turi 21 aktyvią ir gerai ginkluotą diviziją ir dar nori apginkluoti 10 atsarginių divizijų.

Kalifornijoje nudegė miškų už \$20 mil.

Daugiau kareivių į pagalbą SAN FRANCISCO. — Prisiuntus daugiau kariuomenės į pagalbą gesinti didžiuosius miškų gaisrus, padidėjo viltys, kad ugnis bus sulaikyta ir kitose vietose.

Pereitą šeštadienį pasisekė gaisrą sulaikyti dviejuose plotuose. Kitose 5 vietose ugnis vis dar tebetorioja miškus. Ligi šiol jau nudegė \$20,000 akrų miškų bei krūmokšnių. Pridaryti nuostoliai jau siekia apie \$20 mil.

Ike vis dar nesako, ar jis sutiks būt kandidatu 1956 m.

Patarė respublikonams numatyti ir kitą žmogų

DENVER, Colo. — Suvažiuavę respublikonų partijos vadai iš visų 48 valstybių į Eisenhowerio vasarvietę baigė savo konferenciją, bet negavo patikrinimo, kad Eisenhoweris sutiks būti dar kartą kandidatu į prezidentus.

Eisenhoweris patarė savo partiečiams paieškoti atsarginį kandidatą, kuris būtų pasiruošęs nešti respublikonų vėliavą ateinančiuose rinkimuose.

Artimiausi Eisenhowerio bendradarbiai, kaip viceprezidentas Nixon ir kiti, kartuoja įsitikinimą, kad Eisenhoweris sutiks būti kandidatu 1956 metų rinkimuose.

Ieško ginklų graikų laive

Plaukia į komunistinę Kiniją

KOLOMBO, Ceilonas. — Graikų savininkų prekinis laivas "Katerina", plaukias po Panamos vėliava, įplaukė į Kolombos uostą, kur JAV agentai patikrino jo važmą.

Praplaukus laivą per Suezą kanalą, kilo įtarimas, kad laivo kapitonas suteikė klaidingas žinias ir kad jis slepia ginklus, vežamus į komunistinę Kiniją.

Kolombe kapitonas užtikrino, kad krovinys susideda tik iš konservuotos mėsos, muilo ir medikamentų. Vėliau jis leido Amerikos agentams patikrinti laivą. Šie padarė kratą, bet ginklų nerado. Tačiau įsakyda dar kartą iškratyti laivą.

Turkija - "ištikimas draugas", bet JAV paskolos neduoda

Nesą vilčių, kad skolą gražintų

WASHINGTONAS, D. C. — JAV jau kiek anksčiau atmetė Turkijos vyriausybės prašymą paskolinti \$300 milijonų.

Dabar John Hollister, tvarkąs vietoj Stasseno pašalpų ir paskolų skirstymą užsienio valstybėms, ruošiasi į Turkiją, kur bus iš naujo svarstomas šis prašymas.

Hollister, kaip ir Stassen, netiki, kad Amerika tokią didelę paskolą kada nors atgautų. Bet kadangi Turkija yra atsidasve Amerikos draugas, reikia svarstyti, kaip jai padėti, sako Hollister. Gal būt, kad Turkija gaus mažesnę sumą.

Konferencija Kaire

Mr. Hollister šaukia savo agentūrų vadus iš Vidurinių Rytų konferencijai Kairo mieste, Egipte. Iš čia jis važiuos svarstyti Europos valstybių paramos reikalingumą, o po to į Japoniją ir kitas Azijos šalis.



Californijos valstybės miškų gaisrininkai padegė miškus į vakarus nuo Hawkinsville netoli Yreka, kad sulaikytų besiplečiantį miško gaisrą ir išgelbėtų Yreka miestą nuo sunaikinimo. Juo patangos buvo sėkmingos ir gaisras buvo sulaikytas 4 1/2 mylios nuo miesto. Beveik 170 kvadratinų mylių Californijos miškų buvo ugnies sunaikinta.

NUSIGINKLAVIMO DERYBOS NEDA VĖ DAR JOKIŲ VILČIŲ SUSITARIMAMS

Nuomonių skirtumai su Sovietais aštrėja

NEW YORKAS. — Šeštadienį keturios Vakarų didžiųjų valstybės — JAV, Anglija, Prancūzija ir Kanada — tarėsi savitarpį, kiek jos gali nusileisti Sovietams, norint išgelbėti nusiginklavimo derybas nuo visiško nepasisekimo.

Šios keturios valstybės kartu su Sovietų Sąjunga sudaro Jungtinių Tautų pakomisiją, svarstančią didžiųjų valstybių nusiginklavimo galimybes. Derybos prasidėjo anksti pavasarį Londone, o po vasaros pertraukos buvo atnaujintos New Yorke.

Per tuos ilgus derybų mėnesius buvo kartkartėmis reikštos viltys, kad po Genevos konferencijos, po naujos "taikingo sugyvenimo" pradžios, bus galima susitarti su Sovietais. Bet ligi šiol visos šios viltys pasirodė dar neturinties pagrindo.

Tartis, bet nesutartai

Derybose aiškiai matyti Sovietų taktika siekti maratoniško derybų, bet vengti bet kokio nutarimo, kuris priešintųsi Kremliaus planams.

Vakarų atstovai reikalavo Sobolevą, Sovietų delegatą, aiškiai pasisakyti, koks gis yra jų tikras nusistatymas dėl Eisenhowerio pasiūlymo stebėti iš oro ir sausumos vieni kitą karines pajėgas ir jų judėjimą.

Sobolevas išdėstė visokių priekaištų vakariečiams, kad jie, piršdami Eisenhowerio projektą, visiškai neapaisantys ankstyvesniųjų susitarimų.

Ikes valdžia - turtuoliams

Stevenson kala šūkius rinkimų kampanijai

MIAMI BEACH. — Buvęs ir gal būsimas demokratų kandidatas į prezidentus Adlai Stevenson perdirbo garsųjį Lincolno pasakymą apie tautos valdžią, vietoj žodžio tauta, įterpdamas turtuolius ir jį pritaikė Eisenhowerio administracijai.

Pagal Stevensono frazė, dabartinė vyriausybė esanti turtuolių, sudaryta turtuolių ir tarnaujanti turtuoliams ("of the rich, by the rich and for the rich").

Tai būsiąs vienas iš pagrindinių demokratų šūkių artėjančioj rinkiminėj kampanijoj prieš respublikonus.

Prez. Rooseveltas nebeatsiminė, ką pasirašė Jaltoje

Eksambasadorius kaltina JAV diplomatus dėl susitarimų

SANTA FE, N. M. — Buvęs ambasadorius Kinijoje Patrick Hurley tvirtina tokį dalyką, kad prezidentas Rooseveltas, grįžęs iš Jalto konferencijos, negalėjo prisiminti, kad jis ten pasirašė sutartį su Sovietais.

Mr. Hurley po konferencijos paskubėjo į Washingtoną patirti, kas buvo nutarta Jaltoje, bet rado prezidentą tokioj sveikatos būklėj, kad jis nebegalėjo atsiminti ir savo padėto parašo.

Buvęs ambasadorius gina mirusį prezidentą nuo jam metamų priekaištų dėl pragaištingųjų Jalto susitarimų. Tikrieji kaltininkai esą Amerikos diplomatai, prezidento patarėjai, kadangi mirtis jau buvo uždėjusi ant prezidento ranką, kada jis derėjosi Jaltoje su Stalinu, sako Patrick Hurley.

Turkija atleido tris generolus

Teisia tūkstančius riaušinininkų

ISTAMBULAS, Turkija. — Turkijos vyriausybė pašalino iš vietos tris Istambulo karo apygardos viršininkus — generolus už nesugebėjimą suvaldyti riaušinininkų, naikinančių graikų namus, krautuves ir kitas nuosavybes.

Nuo demonstrantų pereitą savaitę nukentėjo ypač Istambulo, Izmiro ir Ankaros graikai. Turkijos vyriausybė vien Istambule atidavė teismui 3,000 turkų, už dalyvavimą riaušėse ir plėšimuose.

Naujas sproginimas alyvos įmonėse

Per sproginimą buvo lengvai sužeisti 7 darbininkai. Po 5 valandų ugniagesiams pasisekė užgesinti pavojingą gaisrą.

Sužeisti septyni žmonės

WHITING, Ind. — Naktį į sekmadienį sprogo trijų aukštų alyvos valykla tose pačiose Standard Oil kompanijos įmonėse, kur pereitą mėnesį sudegė pati didžiausia rafinerija pasauly ir pridarė nuostolių kompanijai ir miestui už \$100 milijonų.

Per sproginimą buvo lengvai sužeisti 7 darbininkai. Po 5 valandų ugniagesiams pasisekė užgesinti pavojingą gaisrą.

KALBAS, KAIP STIPRUS; DRISTAS KALTINTI RUSŲ ARMIJOS ELGESI

Aštrūs ginčai tarp Vokietijos ir Kremliaus vadų

MASKVA. — Šeštadienį, tęsiant derybas dėl vokiečių karo belaisvių paleidimo, kancleris Adenaueris aštriai susikirto su Bulganinu ir Chruščiovu, o sekmadienį vaitis Kremliaus vadus, bandydamas atstatyti draugiškesnes derybų nuotaikas.

Kalbantis dėl karo belaisvių paleidimo, Bulganinas atsakė Adenaueriui, kad Sovietų Sąjungoje nebėra vokiečių karo belaisvių, o yra kalinami 9,626 nusi-kaltėliai, pasireiškę karo metu žmonių naikinimu ir kitais žiaurumais Sovietų užimtoje srityse.

Vokiečių tvirtinimu, Sovietų Sąjungoj ir jų satelituose tebe-laikoma apie 100,000 vokiečių. Norint baigti neapykantos laikotarpį ir užvesti normalius santykius, Sovietai turėtų juos paleisti, sako vokiečiai.

Kancleris nepasiduoda

Abiejų vyriausybių vadai laikėsi ir kalbėjo gana griežtai. Bulganinas pastebėjo Adenaueriui, kad jis, Adenaueris, nori savo derybas pagrįsti jėga ir parodyti savo galią. Kancleris atsakė, kad vargu kita vyriausybė taip daug galvoja derybose apie savo galingumą, kaip Sovietų.

Nikita Chruščiov, komunistų partijos pirmasis sekretorius, nepraleido progos parodyti derybose, bet pastebėjo ir tai, jog ir raudojoji armija pridarė kai kurių nusikalstamų veiksmų prieš vokiečius.

Nusikaltėlių būta abiejose pusėse

Į tai Konrad Adenauer atsakė, kad jis pripažįsta, jog Hitlerio kariuomenė pasižymėjo neleistinai žiaurumais okupuotose srityse, bet pastebėjo ir tai, jog ir raudojoji armija pridarė kai kurių nusikalstamų veiksmų prieš vokiečius.

Chruščiovas išvadino šį Adenauerio pareiškimą įžeidimu. "Kas kaltas, kad vokiečių karo nusikaltėliams neleidžia grįžti namo?" — klausė Chruščiovas. "Ne mes pirmieji perėjome sieną. Ne mes pradėjome karą", priekaištavo Chruščiovas Adenaueriui.

Kancleris netylėjo ir po to. Jis priminė Kremliaus vadams, kad jie negali vokiečių tautos suplakti su nacių valdžia ir pastebėjo, kad iš hitlerininkų klicos nieko nebeliko šiandieninėj Vokietijoje ir kad veik visi vokiečiai su pasipiktinimu prisimena hitlerinės armijos papildytus žiaurumus.

Pasigenda milijonus vokiečių

Heinrich von Brentano, Federalinės Vokietijos užsienio reikalų ministeris, po posėdžio pastebėjo žurnalistams, kad Sovietai negali tikėtis normalių santykių su Federaline Vokietija, nepalaidus vokiečių karo belaisvių.

Brentano priminė, kad jo vyriausybė reikalauja iš Sovietų suteikti žinių apie šimtus tūkstančių, net milijonų vokiečių likimą. Jis turėjo galvoj tuos vokiečius, kurie buvo gaudomi tuoj po karo ir gabenami į Rusiją vergų darbams.

Užsienio reikalų ministeris pripažino, kad derybos eina gana sunkiai. Bet pareiškė viltį, gal jos pagerės ateinančiomis dienomis.

Sypsniai publikai

Šeštadienio vakarą Kremliaus vadai pakvietė vokiečių delegaciją į teatrą pasižiūrėti jų baleto. Didžiajame teatre Bulganinas ir Adenaueris paspaudė šypsomamiesi rankas, norėdami tuo nuslėpti šeštadienio aštrius ginčus derybose.

Sekmadienį kancleris Adenaueris nuėjo į katalikų bažnyčią, o po pietų jam skirtoj viloj suruošė vaišes Sovietų vyriausybės nariams ir užsienio diplomatomams.

Aviacija gina savo "tortūrų" programą

Kareiviai lengvai pernešą apmokymą su kankinimais

WASHINGTONAS, D. C. — Aviacijos karininkai, atsakydami į spaudos pasipiktinimą apie kareivių pratimą prie komunistinių tortūrų, įrodinėja psichologų ir kitokių mokslininkų pagalba, kad toks kareivių apmokymas esąs "žmoniškias ir būtinas".

Pirmas šias išdaigas kariuomenėj iškėlė "Newsweek" savaitraštis. Jis, priešingai karininkų tvirtinimams, pateikė faktų, kad šis apmokymas priveda prie ašarų ne tik aštuoniolikmečius naujokus, bet ir leitefantus, gerokai vyresnius amžium.

Dabar aviacijos vadovybė pakvietė laikraštinius pasižiūrėti tų apmokymų. Kadangi tai buvo paordymas laikraštinkams, iš tiesų, atsirado savanorių kareivių, kurie juokaudami nešė tuos kankinimus.

Pilsudskininkų vadas sugrįžęs atgal Lenkijon

Londone vadino "premieru"

ROMA. — Per Varšuvos radiją pranešta, kad iš pabėgimo Anglijoj sugrįžo vienas iš lenkų antikomunistų vadų, Pilsudskio partijos šulas Hugon Hanke.

Prieš keletą savaičių jis atvažiuo iš Londono į Romą ir iš čia, geruoju ar prievarta, atsidūrė Lenkijoje.

Lenkų egzilišės valdžios atstovas prileidžia, kad viena iš grįžimo priežasčių galėjo būti Hankes žmona ir vaikai, palikę pas komunistus ir negalėję pabėgti.

Hugon Hanke pastaruoju laiku, susibarus didžiuliams lenkų pabėgėlių grupėms, buvo paskelbtas net jų egzilišės vyriausybės ministru pirmininku. Pilsudskininkų grupė yra pati mažiausia, šalia nacionaldemokratų, ūkininkų, demokratų ir socialdemokratų partijų užsieny.

Vėl kiti lenkai, negalėdami apsiprasti su mintim, kad galėjo grįžti pas komunistus net jų "premieras", aiškina, kad jis buvęs Romoj pagrobtas komunistų agentų.



# IS LIETUVIŲ GYVENIMO

## Chicagos Lietuvių Draugija

Chicagos Lietuvių Draugija (Chicago Lithuanian Society) tai viena iš didžiųjų lietuvių vietinių draugijų. Jos raštinė yra 1739 S. Halsted St., antrame aukšte, kuri atdara kasdien.

Ilgametis jos reikalų vedėjas yra P. Miller. Reikia stebėtis, kaip jisai vienas atlieka visus reikalus: priima mokesčius, atsakinėja telefonu į klausimus, kurių yra begalės, tvarko mirusiųjų ir ligonių blankus. Svarbiausia, kad moterys ne tik per telefoną, bet ir atėjusios nesigaili "gražių" žodžių. Bet jisai apsipratus, tai visokių reikalų sutvarko: vieniems taip paaiškina, o kitiems atsako liaiskais.

Iš bėgusių 5000 narių galima suprasti, kiek yra susirgimų ir mirčių. Pastovių ligonių lankytojų draugija neapraktikuojia. Mažos draugijos, klubai turi pakvyrę pastovius lankytojus. Tai sena tradicija; tie lankytojai seniau vaidindavo svarbų vaidmenį. Jie kartais vietoj ligonio raudavo sveiką dirbantį arba bepuotaujantį. Dabar kiti laikai: visi daug uždirba, o sirgimas ir gydytojas daug kainuoja. Vienok sergančių buvo, yra ir bus. Ligoninės perpildytos, ligoniai ir namie slaugomi. Sergančiųjų lankymas, tai mielaširdingas darbas, o ligoniu paguoda; tai neišnyks.

Gerai norai, paguoda — puiku. Bet neapykanta, kerštas ligoniui labai kenkia. Mūsų draugija turi gerą vardą, pasitikėjimą. Vienas kitas nenuoramą klausia, ar kas lanką ligonius. Žinoma, kad lanko, ir tai pagal reikalą. Sekretorius sudaro sąrašą, paskiria porą arba vieną bendradarbį, kurie važinėja po plačiąją Čichago arba ir už jos ribų. Šį kartą tas darbas teko, kaip bedarbiams, Deiveikiui ir Stasiakui. Pastarasis geras šoferis, ir mudu laimingai atlikom savo uždavimą per porą dienų. Iš 35 ligonių tik dviejų neradom namuose. Nors nesame daktarai, bet kuriuos matėm, tai buvo tikri ligoniai. Apgalėtinas vaizdas. Abejonės, kad "netei-

singai serga", turi išnykti. Didelis dėmesys teko atkreipti į moteris, kurių buvo 20, o vyrų tik 15. Dirbantieji susižeidžia darbe. Svarbiausia problema — senatvė. Bet nėra blogybė, jei senas, bet sveikas. O juk visi nori būti sveiki ir gražiai gyventi. To visiems ir linkiu.

K. P. Deveikis

## Dr. Bagdono byla dėl kepurės

Dr. Juozas Bagdonas 1896 — 1899 m. gyveno Vilkaviškyje. Jam teko susipykti su apskrities viršininku Linku (buvusio Suvalkų gubernatoriaus Podgorodnikovo ir jo virėjos vokietės pavainikiu sūnumi), pagal profesiją bagdonus Kauno meblių viršliniką ir susiginėjo su juo. Raštinėje, prieš išeinant, daktaras užsidėjo kepurę, nors dar tebekalbėjo su viršininku. Linkas įsakė daktarui kepurę nusiimti, bet šis mostelėjo ranka ir, kepurės nenusiėmęs, išėjo.

Tada viršininkas Linkas iškėlė daktarui bylą už pareigas einančio valdininko įžeidimą. Bylą nagrinėjo Vilkaviškio taikos teisejas Lastokinas. Teisejas daktarą išteisino, nes liudininkų buvo parodyta, kad tame kambaryje, kur tas skandalas atsitiko, nebuvo kabyklos ir daktaras neurėjo kur kepurės pasikabinti.

Neverta būtų jo atsistatydinti ir minėti, jei jis neparodytų, kokie smulkmeniškai, kerštingai, pikti ir neįsimintingi būdavo rūšių caro administratoriai, — baigia apsakimėlį Dr. Kazys Grinias.

Panašios lietuviško gyvenimo tikrovės yra pilna Dr. Kazio Grinias atsiminimuose. Dr. Grinias turėjo nepaprastai gerą atmintį. Jis tiksliai prisimena vardus ir įvykius. Tokių gyvų ir vaizdžių nuotykių aprašymų yra kiekviename Dr. Grinias atsiminimų puslapyje. Pirmas jo atsiminimų tomas išleistas o antrąjį jau ruošia spaudai. Kas nori įsigyti pirmąjį, arba užsisakyti antrąjį tomą, arba bendrai nori prisidėti prie Dr. Grinias

atsiminių išleidimo, pinigų gali pasiūlyti tokiu adresu: Dr. Kazio Grinias Komitetas, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

## Reikia garantijų

Norinčių į Ameriką atvažiuoti, kuriems reikia parūpinti garantijas, papildomas sąrašas Nr. 6

95. Briužys, Antanas, gimęs 1908.2.9., Gaurėje, Lietuvoje; fabriko darbininkas; Suderstapel, Kr. Schleswig, Germany. a) Briužienė-Endriukaitė, Marcelė, gim. 1914.9.5., Valiuose, Lietuvoje; virėja. b) Endriukaitė, Vanda, gim. 1944.8.31., Pašešuvyje, Lietuvoje.

95. Briužys, Antanas, gimęs 1929.6.3., Tospe, Vokietijoje; virėjas dirbs ūkyje; Gruener Jeiger, Geesthacht, Germany. a) Dabelstein, Erna Emma, gimusi 1933.4.23., Sintautuose, Lietuvoje. b) Sinstautė, Harst, g. 1952.3.1. Geesthacht, Vokietijoje.

97. Klimavičius, Bronius Stasys, gim. 1914.11.27., Tytuvėnuose, Lietuvoje; geležinkelietis; Rue Galili C 6, Selessin (Liege), Belgium. a) Klimavičienė, Irena Gertruda, gim. 1923.12.13., Klaipeidoje, Lietuvoje; tekstilės darbininkė. b) Klimavičius, Eduardas S., gim. 1945.3.26., Heilysendorfe, Vokietijoje. c) Klimavičius, Antanas B., g. 1947.1.20., Margburg, Vokietijoje. d) Klimavičius, iBrutė R., gim. 1950.1.10., Hensies, Belgijoje. e) Klimavičius, Danutė K., gim. 1951.1.25., Tilleur, Belgijoje. f) Klimavičius, iBrutė R., gim. 1950.1.10., Ougree, Belgijoje. g) Klimavičius, Brigita L., gim. 1955.6.11., Ougree, Belgijoje.

98. Kučinskas, Leonas, gim. 1917.5.22., Juskaičiuose, Lietuvoje; dirbs fabrike ar batų dirbtuvėje; 12 Erabelstr., Winterslag/L., Belgium. a) Kučinskas Mėta, gim. 1909.9.7., Traksėdžiuose, Lietuvoje. b) Kučinskas, Bronius, gim. 1938.4.17., Traksėdžiuose, Lietuvoje. c) Kučinskas, Helmutas, gim. 1948.3.17., Traksėdžiuose, Lietuvoje. d) Kučinskas, Ona, g. 1944.4.5., Barskiose, Lietuvoje. e) Kučinskas, Pranas, gim. 1947.2.28., Vokietijoje. f) Kučinskas, Herbertas, gim. 1948.10.25., Winterlag, Belgijoje. g) Kučinskas, Erika, g. 1951.9.2., Winterslag, Belgijoje.

99. Mačys, Stasys, gim. 1908.3.30., Vilniuje, Lietuvoje; dirbs ūkio darbus, mūrininkas; 32a. Rue de Centre, Ferme Schoenek, Moselle, France. a) Mačys, Marija, gim. 1921.7.15., b) Mačys, Stasys, Jonas, gim. Karsruhe, Vokietijoje, 1946 m. c) Mačys, Irena, gim. Sindelfingen, Vokietijoje, 1947 m.

100. Mickys, Matas, gim. 1923.10.24., Rageliuose, Lietuvoje; dirbs bet kurį darbą; 20 Bosrandtstr., Waterschei/L., Belgium. a) Mickys, Elena, gimusi 1922.3.2., Stakliškėse, Lietuvoje. b) Mickys, Algirdas, gim. 1947.9.25., Waterschei, Belgijoje. c) Mickys, Štasė, gim. 1949.6.1., Genk, Belgijoje. d) Mickys, Aldona, gim. 1954.11.13., Waterschei, Belgijoje.

101. Visockas, Stasys, gimęs 1924.7.1., Aukštadvaryje, Lietuvoje; šaltkalvis; 1, rue de la Fonderie, Mulhouse (Haut-Rhin) France.

## Eržvilko Klubo išvažiavimas

Eržvilko Draugiškas Klubas ruošia didžiulį išvažiavimą — ruodinę gegužinę rugsėjo 18 d. Liepos sode, 82 ir Kean Ave., Willow West.

Visi nariai ir Chicagos lietuviai kviečiami gausiai atsilankyti. Bus geras orkestras, kuris grieš lietuviškus šokus. Neturks gardžių gėrimų ir valgių. Praliesite smagiai laiką. Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Koks šventasis su uodega? — Atsakymą rasite MŠLIŲ KNYGOJE. Gaunama NAUJ E-NOSE tik už \$1.00

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, SEPTEMBER 12, 1955



Pirmadienio vakarais "Šaltimiero Radijo" transliuoja Stasio Kernagio muziką ir dainą lygiai 8 v. v., iš galinės 5,000-watt WGES, 1390-kc. Klausykite!

## Vertinga lietuviškų valgių knyga

Kai mano pasiekė "Populiar Lithuanian Recipes" gražiai sutvarkyta ir angli kalba išleista p. J. Daužvardienės lietuviškų valgių knyga, tikrai turėjau didelio pasigėrėjimo taip gražiai atliktu vertingu darbu.

Knygos viršelis pasipuošęs lietuviškų audinių motyvais, akim labai patrauklus, o lietuviškų valgių receptai vilioja juos išmėginti ir nepamiršti.

Daugelis receptų lengvai gaminami ir ekonomiškai labai prienami. Visiems lietuviams partartina šią vertingą knygę įsigyti ir progai esant, ir amerikoms ją įsigyti pasiūlyti, nes ir šiuo būdu galime parsinti mūsų tautos vardą, supažindindami net su valgiais.

Širdingai sveikinu gerbiama p. J. Daužvardienę šio vertingo darbo mūsų tautai proga.

K. Katkevičienė

## "Apšvietos" poatostoginis susirinkimas

Lietuvių Moterų Draugijos "Apšvietos" susirinkimas po vasaros atostogų bus rugsėjo (Sept.) 13 d., antradienį, Sandaros svetainėje, 840 W. 33rd Street.

Narės prašomos dalyvauti susirinkime, nes bus pateiktas gegužinės pranešimas ir teks išgirsti ir svarstyti kitų svarbesnių reikalų. Nepatingėkite.

Nut. rašt. S. Puniškienė

## TEVŲ IR MOKSLEIVIŲ DEMESIUI

Visokias rašomas mašinėles gausite su specialia nuolaida, kurie pristatysite mokslo pažymėjimus. Prašome įsitikinti. J. KARVELIS, 3322 So. Halsted St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677. (Skelb.)

— Ar jau aukojai šio vajaus metu treniriniams gelbėti?

## Padėka

Demokratinio Darbo Talkos suvažiavime, įvykusiame 1955 m. rugsėjo mėn. 3—5 dienomis, Thompson, Conn., D. D. T. veikalai paremti aukojų:

V. Gervickas \$10, Dr. P. Gri-gaitis \$5, J. Januškis \$10, L. Januškiene \$10, Dr. B. Matulionis \$5, adv. K. Michelonas \$30, J. Pakalka \$5, P. A. Sveiskauskas \$10, Br. Spudienė \$5. Viso \$90.

Visiems aukojusiems reikiama padėka.

Demokratinio Darbo Talkos Valdyba

Taip, tai tas pats J. Bertasiūnas (rusas), kuris 1940 m. krikdė Lietuvos kariuomenės karis, sudarinėjo jiems karotėjimus, kurių sprendimu daug jų buvo sušaudyta. Kiti jų sušaudyti, kad saugoję Lietuvos trispalvę vėliavą, kad gadoję Lietuvos himną. Štai dabar tas čekistas prisimintas ir, jam sulaukus 60 metų, apdovanotas garbės raštu — lygiai tokiu, kokius gauna kiau-lininkės...

## SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ PRANEŠIMAI

Utenos Apskritis Draugiško Klubo susirinkimas po atostogų įvyks antradienį, rugsėjo 13 d., 7:30 v.v. Vengeliškio svetainėje, 4500 S. Talman Av. Nariai prašomi dalyvauti.

Nellie Wilcop, Nut. Rašt.



PETER P. ROZGUS, JR. 7409 So. Kingston Ave.

Mirė 1955 m. rugsėjo mėn. 8 d., 2 val. po pietų, sulaukęs 41 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois. Paliko nuiludę žmona Mary (pagal tėvus Frickeleton), dukte Patricia, motina Pranciška (pagal tėvus Putvinkas); 2 seserys: Estelle, švogieris Joseph Damsen ir Helen, švogieris Geo. Gogas ir jų šeimos; teta Paulina Urbutis, dėdienė Julia Rozgus; 3 pusbroliai: Albert Rozgus, Ernest ir Kazys Dulis ir jų šeimos; uošviai John ir Elizabeth Frickeleton; 8 švogieris ir 3 švogieriai ir jų jų šeimos ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopl., 6845 S. Western Avenue.

Antradienį, rugsėjo 13 dieną, 8:30 val. ryte, kūnas bus lydimas iš kopyčios į St. Bride (7809 So. Coles Ave) parapijos baznyčia, o po gedulinių pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Peter P. Rozgus, Jr. gimines, draugai bei pažįstami nuosirūžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuiludę lieka: Žmona, Duktė, Motina, Seserys, Švogieriai, Teta, Dėdienė, Pusbroliai, Uošviai, Švogieris ir Gim. Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: RE 7-8600.

— Vokietijoje 683 lietuviai užjoviminkai laukia mūsų pagal bos. Aukokime jiems šio vajaus metu!

**THE TRUTH IS**

LONG WALK  
WALKING THE ENTIRE DISTANCE, COL. RUSSELL FARNSUM IN 1922-23, TRAVELLED FROM ST. LOUIS TO ST. PETERSBURG, RUSSIA! HE CROSSED THE FROZEN BERING STRAIT TO SIBERIA.

GROWING PAINS?  
THERE IS NOTHING PAINFUL ABOUT GROWING IN SECURITY IF YOU DO IT THE U.S. SAVINGS BONDS WAY! THE MONEY YOU LAY ASIDE CAN MEAN THE ANSWER TO YOUR FUTURE NEEDS.

WHO'S PUSHING?  
CONTRARY TO POPULAR OPINION, A SET PLANE IS NOT PROPELLED BY RELEASED AIR "PUSHING" AGAINST THE ENGINE AIR, BUT BY EXPANSION OF AIR INSIDE THE ENGINE!

DREAM TALK  
DREAMING IS A PLEASANT PASTIME, BUT THE REAL FUN COMES IN MAKING DREAMS COME TRUE! INVESTING IN U.S. SAVINGS BONDS IS THE BEST WAY TO DREAM—WITH YOUR EYES WIDE OPEN!!

**URBA** Gėlas Mylinteris, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Pepuosioms  
GELININKAS  
4180 ARCHER AVENUE  
Tel.: LA 3-5900 arba LA 3-5870

**GĖLININKAS (PUTRIMENTAS)**  
Linksmumo arba liudeso valandą. Gražiausias Gėlas ir Vainikai. Antka pių papuošimai ir sezoninės kapam: gėles.  
ROY R. PETRO (Putrimentas)  
5519 So. Harlem Avenue  
POrsmouth 7-9020

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA  
GĖLES VISOMS PROGOMS  
2443 W. 63 ST.  
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**LOVEIKIS** Službiam Gėlas, Telegramams, Visas Pasaulio Dalia  
KVIETKININKAS  
Gėles Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.  
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

LIUDESIO VALANDOJE ŠAUKITE  
**MAŽEIKA & EVANS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS  
6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601  
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim kopyčią arčiau jūsų namų.

**A. PETKUS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
6812 So. Western Avenue  
1410 South 50th Avenue  
CICERO, ILLINOIS  
TELEFONAI: GRowehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109  
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: Yards 7-1741—1742 ir LAFayette 3-9851  
★  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAFayette 3-0440  
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**NARIAI**  
Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ.  
★  
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

**ALFRED VANCE**  
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLAGE VirgInia 7-6672

**GROUND OBSERVER CORPS**  
CALL CIVIL DEFENSE

— Berankiai, bekojai lietuviai karo invalida! trenityje laukia Tavo pagalbos. Atkūv. Jiems!

Skaitykite "N-nas"

**MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI**  
MOVING  
2555 West 47th St. LAK 5-8085  
CHICAGO 38, ILL.  
B.R. PIETKIEWICZ PRES.

**SAFETY OF YOUR SAVINGS**  
CRANE LOAN ASSN  
INSURED UP TO \$10,000  
2555 West 47th St. LAK 5-8085  
CHICAGO 38, ILL.  
B.R. PIETKIEWICZ PRES.

**Roosevelt Furniture Miegamo Rakandų Išpardavimas**  
11 gabalų tiktai už \$169  
1 šį setą įeina lova, dreseris, komoda, springai, matrasas su vidujinėm spiraokiem, 3 vanity, stiliaus lempos, 2 miegamos pagalvės ir kilimas. Didelis pasirinkimas ir kitokių baldų. Galima užėti vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 6 mėnesių išmokėjimus neimeama jokių nuosimčių. Prieš perkant baldus, užsūkite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrėkite baldus ir patirkite kainas.  
**ROOSEVELT FURNITURE CO**  
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711  
Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

**Sutvarkykite Laiką Savo Automobili COMPLETE AUTO SERVICE**  
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLIFFside 4-0079  
Sav. Stasys Dapkus, prityrus mechanikas turis moderniausius įrengimus, gerai ir nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo taip pat sureguliuoja motora, kad tau jau naudotų benzina ir alyva. Jis šioje srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.



## Tautos reikalai emigracijoje

Kodėl minėtinas Lietuvos Steigiamasis Seimas

J. LAZDAUSKAS-TOLUŠIS

Lietuvos Steigiamojo Seimo 35 m. sukaktį iki šiol tepaminėjo tik JAV lietuviai, ir tik tie, kurie stovėjo ir stovi savo visuomeninėje veikloje už demokratines ateities Lietuvos santvarką: krikščionys demokratai, valstiečiai liaudininkai ir socialdemokratai. Nors yra ir daugiau politinių JAV lietuvių srovių, bet iki šiolie jos ignoravo Lietuvos Steig. Seimo 35 m. sukaktį. Kaip gyvenimo faktai rodo, tai JAV lietuvių visuomeninė bei politinė veikla apima, demokratines Lietuvos atstatymui palankia kryptimi, tikslai trys virš suminėtos politinės lietuvių srovės. Kitos lietuvių srovės, kurios ignoruoja Lietuvos St. Seimo 35 m. sukakties minėjimą, aišku, siekia kitokios ateities Lietuvos: gal būt vieni pasitenkina dabar turima okupuotos Lietuvos santvarka, o kiti kiek kitokios norėtų, bet ir vieni ir antri nedemokratinės Lietuvos.

### Ką blogo turėjo demokratinė Lietuva?

Pažvelkime, nors praėgom, į tą Lietuvos St. Seimo vaidmenį, kad galėtume apčiuopiamiau suprasti tikrąsias jo ignoravimo priežastis.

Vasario 16-sios akto, 1918 m., Lietuvos Taryba paskelbė atstatanti "nepriklausomą, demokratiniams pamatais sutvarkytą, Lietuvos Valstybę", kurios pagrindus ir santykius su kitom valstybėm turėsiąs nustatyti "Steigiamasis Seimas, demokratinio būdu visų gyventojų išrinktas".

Lietuvos Steigiamasis Seimas buvo išrinktas 1920 m. balandžio mėn. ir pirmajai savo sesijai susirinko Kaune tu pačių metų gegužės 15 d. Toje sesijoje buvo priimta ši rezoliucija, kurios, atrodo, niekas iš lietuvių neturėtų ignoruoti bei dėl josios kam nors raudonuoti:

"Lietuvos Steigiamasis Seimas, reikšdamas Lietuvos žmonių valią, proklamuoja esant atstatytą nepriklausomą Lietuvos valstybę, kaipo demokratine respublika, etnografinėmis sienomis, ir laisvą nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę su kitom valstybėm".

O vis tik tai yra mūs tarpe tokių, kurie šią rezoliuciją nepatenkinti. Vieniems ji nepatinka, kad joje pasakyta: "kaip demokratinė respublika", antriems gi todėl, kad joje pasakyta: "...laisva nuo visų valstybinių ryšių, kurie

yra buvę su kitom valstybėm".

Prosocietinis lietuvių elementas pyksta ant Steigiamojo Seimo, kam jis kūrė Lietuvos valstybę laisvą nuo visų, reiškia, ir nuo Sovietų Rusijos; kiti, nors ir atrodo antikomunistais, bet labai panašūs į komunistus: jie nepatenkinti, kam St. Seimas kūrė Lietuvą kaip demokratine respubliką.

Prosocietinis lietuvių elementas save dažnai vadina "pažangiųjų elementu", o savos rūšies antikomunistai — "patriotiniu elementu". Nežūrint, kaip jie save bevadina patys, vis tik tai tarp jų yra is neginčytinas panašumas: arba jie abu yra savotiškai pažangūs, arba abu vienodai nepažangūs ir nepatriotiški. Būdami tokiais, jie ignoruoja Lietuvos St. Seimą, kam šis neparinko Lietuvos besikuriančiai valstybei — monarchijos, oligarchijos, diktatūros ar ką tai panašaus. Tada Lietuva būtų galėjusi išdiziti pasakyti Mussoliniui ar Hitleriui: diktatoriška aš jau buvau ir tada, kada dar dviejų nebuvo. O kai Lietuva pačioje savo pradžioje pasisakė esanti demokratinė respublika, tai dėl to šiandien kai kuriems mūsų tautiečiams tenka raudonuoti... Gėda, tikra gėda.

### Ar Pietų Amerikos lietuviai pamiršę?

Kad Pietų Amerikoje gyveną lietuviai iki šiol būtų paminėję Lietuvos St. Seimo 35



UNITED PRESS-NAUJOSIS photo  
Turkų armijos tankai Istanbulo gatvėse po to, kai triušėse svarbiausiose miestuose buvo paskelbtas karo stovis ir suaukta specialiai tautinio seimo sesia atsinuaujus riaušėms prieš graikus. Manoma, kad vien tik Istanbule buvo apie 300 amėnu sužeista ir policija suareštavo daugiau negu 2,000 riaušiniukų.

metų sukaktį, neteko dar girdėti. O vis tik tai čia gyvenama daugiau, negu 100,000 lietuvių. Stambiausias lietuvių kolonijas turime Brazilijoje, Argentinoje ir Urugvajuje. Taip pat čia dar randasi Nepriklausomos Lietuvos Valstybės akredituoti diplomatiniai pasiuntiniai (Urugvajuje ir Brazilijoje) ir Lietuvos konsulai (Brazilijoje ir Kolumbijoje). Taigi turime dar ir grynai valstybinių Lietuvos institucijų, kuriom neturėtų būti svetimos politinės Nepriklausomos Lietuvos Valstybės tradicijos. Bet nei Pietų Amerikos lietuvių organizacijos, nei valstybinės Lietuvos institucijos iki šiol dar nėra parodžiusios savo iniciatyvos Lietuvos St. Seimo 35 m. sukakties paminėjimui suruošti. Tiesa, turime laiko visais šiais 1955 metais tai padaryti, bet kol kas nieko šia kryptimi dar nepadaryta. Gal dar bus?

### Kalbėsime tik apie Urugvajaus lietuvius

Be Nepriklausomos Lietuvos Valstybės diplomatinės Pasiuntinybės Urugvajuje, yra dar Urugvajaus Lietuvių Katalikų Parapija, Urugvajaus Lietuvių Kultūros Draugija, ir šalia jų — dar kelios smulkesnės organizacijos, kaip Urugvajaus Lietuvių Jaunuolių "Yčių" Draugija, Dr. K. Griniaus Vardo Urugvajaus Lietuvių Organizacija ir kt. Be to, Urugvajaus lietuvių tarpe dar esama ir dviejų buvusių Lietuvos 3-čiojo Seimo atstovų: Prano Vikonio (Socialdemokratų frakcijos) ir Juozo Kaselio (Valstiečių Liaudininkų). Ir?.. Ir niekas iki šiol dar nepajudėjo. Tai kur tas politinis stažas, kuris Seimo bei Parlamento atstovams yra būtinas? Juk tiek socialdemokratai, kaip ir valstiečiai liaudininkai su krikščioniais demokratais dalyvavo Steig. Seime ir jo nuveiktieji didžiuliai darbai valstybės atkūrimo nedarė gėdos lietuvių tautai, nei toms partijoms, kurios dalyvavo St. Seime, kuris priėmė Konstituciją, Žemės reformos įstatymą išleido, valstybinę administraciją sutvarkė ir t. t. Nejaugi ir tie St. Seimo nuopelnai Lietuvai kai kam nėra prie širdies?

Nesinori tikėti, kad Urugvajaus lietuviai pasižymėtų savo gorbūmu, kad jie už centą kitą ir pėsčią utėlę į Tarybų Lietuvą varytų. Kai kuriems minėjimams esame ir labai palankūs. Kasmet minime šventus Petrus, Povilus, Jonus, Juozus, šventas Onas ir Magdalenas. Tų šventvardinių minėjimai turi kiek bendro su tikybėmis Lietuvos tradicijomis, bet nieko bendro neturi su valstybinio Lietuvos gyvenimo tradicijomis. Neminint bei nevertinant valstybinių Lietuvos tradicijų, ignoruojamas bei neįvertinamas Nepriklausomos

Lietuvos Valstybės gyvenimas, dargi tasai laikotarpis, kuris pasižymėjo didele iniciatyva ir dideliu kūrybingumu tą valstybę atkuriant.

Vieni šventvardinių išpažintojai (jau esu pastebėjęs) save vadina antikomunistais, o antrieji — pažangiaisiais, ir abiejį labai klaidina lietuvių visuomenę: arba jie savotiškai pažangūs, arba vienodai nedemokratiški, ypač kas liečia demokratinę respubliką Lietuvos praelyje ir jos atkūrimą ateities Lietuvoje. Visi Lietuvos St. Seimo ignorotojai politiniu požiūriu kaip ir sutampa, nes jiems visiems demokratinė Lietuvos Valstybė ne "košer".

### Steigiamojo Seimo ignorotojai ir "aklas arklys"

Nežūrint, kokia pasaulėžiūra save belaisvųjų St. Seimo ignorotojai, vis tik tai jie primena vieno "aklo arklio" tendencijas, apie kurį čia trum-

pai papasakosiu.

Lietuvos St. Seimo 20 metų sukaktį minėjo Lietuvoje valstiečiai liaudininkai ir krikščionys demokratai, gegužės 26 d., 1940 m., Kaune. Socialdemokratai, esant jų partijai uždraustai, nedalyvavo, tuomi išreikšdami savo protestą.

Šią progą tautininkų valdžios oficiozas "Lietuvos Aidas" įsidedo karikatūristo Borjer (Boriso Jermolajevio) karikatūrą — aukštą, sulysusį, vos paeinantį aklą arklį. Štai buvęs Lietuvos prezidentas Dr. Kazys Grinius kiša arkliui šieno pluoštą. Štai į "padlos" uodega įsikibęs stengiasi užlipti krikščionių demokratų prof. Tumėnas. Štai kun. M. Krupavičius, kuris jam gelbsti užlipti ant "padlos". Štai valstiečių liaudininkų veikėja ir "Lietuvos Žinių" redaktorė F. Bortkevičienė, atsistojusi krikdemui Karveliui ant pečių taip pat bando užlipti ant to aklo arklio, nuo kurios neatsilieka ir kitas krikdemas Dr. Bistras... su kopėčiomis.

Po 18 dienų nuo tos karikatūros išpublikavimo, Lietuva buvo "išlaisvinta" raudonosios armijos, lyg pasakant "Lietuvos Aido" redaktoriams: nenorėjote laisvės Lietuvai, tai ir neturėsite...

Štai jums ir visa Lietuvos Steig. Seimo 35 metų sukakties ignoruotojų užpakalinė mintis...

"A. L. B."

Montevideo, ROL.

"NAUJENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.

Garsinkitės "N-nas"

## Aleksas Brimas

GENERAL CONTRACTOR

- Naujų namų statyba
- Namų remontavimas
- Vidaus įrengimai
- Garažų statyba

20 metų patyrimas  
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.  
FR 6-3922 LA 3-9719

DAnube 6-6887  
**DAINA**  
TELEVISION  
PARDAVIMAS-TAISYMAS  
3130S-HALSTED

### IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI PERKRAUSTAU (MOVING)

BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas aprausta.

### ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lithuania Ave.  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI  
**PERKRAUSTAU BALDUS**  
VIETOE IR IS TOLIAU  
**K. BIDUKONIS**

Turiu nauja didelį sunkvežimį, specialius įrankius ir apdrusas.  
6930 So. Talman, Chicago 29. III  
Tel. GRowehill 6-7096

### JONAS GRADINSKAS

Televizijos, Radio, Patefonų Taisyimas  
"PASKAMBINKIT PRIESPJET — ATVAZIUOSIM POPIET"  
J. G. Television, 944 W. 35th Place  
Telefonas FRontier 6-1998  
Pas lietuvi — ir geriau ir pigiau!

**SAUGUS BALDU PERKRAUSTYMAS**  
iš arti ir toli  
NAUJAS 1955 M. SPECIALUS DIDELIS SUNKVEŽIMIS.  
Pigus, sąžiningas patarnavimas  
Saukite:  
**R. SERENAS**  
4546 SO. WOOD STREET  
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

### TONIKAS VIDURIAM

Čia yra naminė gyduolė: mišinys šaknų, žolių ir sėklų. Ji vartojama arbatos formoje nuo šių ligų: skilvio nevirškinimo, inkstų (kidneys), odos išbėrimo, gerklės užkimimo, plaučių uždegimo, vidurių liuosavimo, pūslės ligų, širdies supykimo, šurpuliavimo, prešalimo, dieglių, reumatizmo, bronchito, rožės, riemens deginimo, galvos skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir nuo daugelio kitų vidurių ligų. Šios arbatos svaras kainuoja \$4.00.

**ALEXANDER'S CO.**  
414 BROADWAY  
South Boston 27, Mass.

### SOPHIE BARCUS

RADIO VALANDA

iš Stoties W. G. E. S.  
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 val. ryto iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413  
7121 SO. ROCKWELL ST  
Chicago 29, Illinois

Skaitykite "N-nas"

# UNION APPLIANCES has it! NEW SCHICK "25"

New Schick "25" complete with black and silver Caddie Case  
**29.50**  
makes anything you shave with now as outdated as a straight razor!

Your face never had it so good — or so close! This new Silver Jubilee shaver by Schick, inventors of electric shaving, shaves you so close it leaves nothing but a smile on your face!

New Schick "25" with black and silver Caddie Case  
**29.50**

Here's the world's newest and finest shaver by Schick — inventors of electric shaving. It gives the closest shaves in the history of the face — for these 3 reasons, exclusive with Schick:

1. Super-Honed Heads with New Sharpness. Honed and finished to a sharpness unmatched by any other shaver. Never pull or pluck.
2. Curved Combs with New Precision. Curved shape presses down skin for gentle shaves. Comb guides each whisker into place no matter which way it grows.
3. Hi-Power Motor with New Perfection. Snap it on with a touch of the switch. World's most powerful motor for its size. More than enough power to shave the toughest whiskers.

save 5.00  
Trade in your old electric shaver — any make or condition — on a new Schick "25". With trade-in you pay  
**only 24.50**

try it on our 14 day money-back plan

## UNION APPLIANCES

40 So. Clinton Street

DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Subscription Rates:  
\$9.00 per year in Canada  
\$9.00 per year outside of Chicago  
\$10.00 per year in Chicago  
6 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:  
Metams \$9.00  
Pusei metų \$5.00  
Trims mėnesiams \$2.50

Užsienioje:  
Metams \$11.00  
Pusei metų \$5.50  
Trims mėnesiams \$3.00

Užsakymo kaina:  
Chicagoje — paštu: \$10.00  
Metams \$10.00  
Pusei metų \$5.50  
Trims mėnesiams \$3.00  
Vienam mėnesiui \$1.25  
Chicagoje per išsiuntotojus:  
Viena kopija 5c.  
Savaitėi 30c.  
Mėnesiui \$1.25

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

## Žemės ūkio Problema

Viena seniausių, rimčiausių ir opiausių problemų yra žemės ūkis. Su ta problema teko ir tenka susidurti kiekvienai tautai, nes maisto klausimas kiekvieno žmogaus gyvenime yra gal pats svarbiausias. Ir paprastai būdavo taip: per daug burnų, per mažai maisto. Vadinasi, žemės ūkis nebūdavo pakankamai našus, kad galėtų aprūpinti gyventojus maistu. Padariny žmonės gyvendavo skurdžiai, nedavalgydavo arba tiesiog badaudavo.

Taip būdavo ne tik atsilikusiose kraštuose, bet ir labiau civilizytuose. Net toje pačioje Amerikoje maisto klausimas dažnai būdavo gana opus.

Visai kas kita yra šiandien. Dabartinė Amerikos problema yra ne maisto trūkumas, bet jo gausumas. Vadinasi, maisto pasigaminama daugiau, negu jo sunaudojama. Tokiu būdu susidaro maisto perteklius, kurio nėra kur padėti.

Ir tas maisto perteklius darosi vienas iš svarbiausių krašto politikos klausimų. JAV prezidento rinkimai įvyks tik po metų laiko, bet jau faktiškai prasidėjo rinkiminė kampanija. Ir štai vienas svarbiausių priekaištų, kurį daro demokratų dabartinė respublikonų administracija, yra žemės ūkio nesutvarkymas. Tiksliau sakant, nesirūpinimas fermerių būkle.

Reikia neužmiršti, kad žemės ūkis ir Amerikoje yra pati, taip sakant, stambiausia pramonė. Per metus žemės ūkio užauginamų produktų vertė siekia 35 milijonus su viršum dolerių. Antroje vietoje stovi statyba (naujų fabriku ir įvairių gyvenamųjų ir biūro trobesių statymas). Statybos vertė siekia \$26,100,000,000 per metus. Naftos pramonė stovi trečioje vietoje; jos metinė apyvarta siekia 23 milijonus dolerių. Paskui seka automobiliniai, kurių vertė siekia beveik 14 milijonų dolerių. Plieno pramonės metinė apyvarta yra \$12,433,000,000.

Be to, reikia turėti galvoje ir viso krašto farmų vertę, kuri, kaip apskaičiuojama, siekia 150 milijonų dolerių.

Kai pradeda reikštis krizė pačioje stambiausioje krašto pramonėje, tai susidaro pavojus, kad toji krizė, jeigu nebus griebtasi tinkamų priemonių, palies ir kitas krašto ūkio sritis.

O kad žemės ūkio srity vis labiau ir labiau pradeda reikštis krizė, to niekas nebando nuginčyti. Pripažįsta tai ir dabartinė respublikonų administracija. Farmerių pajamos metais iš metų mažėja. Štai 1946 m. kiekvieno farmoje gyvenančio asmens pajamų vidurkis lyginosi \$851, 1953 m. — \$709, o 1954 m. — \$688. Tuo tarpu miestų gyventojų tas pajamų vidurkis maždaug pasiliko vienodas — \$1,900 su viršum.

Jeigu fermerių padėtis, kaip sakoma, „įšaltų“ ir pasiliktų maždaug tokia, kokia ji yra dabar, tai dar būtų pusė bėdos. Bet yra rimto pagrindo manyti, kad jų pa-

dėtis gali pablogėti. O tuo atveju, nėra mažiausios abejonės, bus paliestos ir kitos krašto ūkio sritys.

Kas privedė prie besireiškiančios žemės ūkio krizės?

Tas klausimas nėra jau taip paprastas, kad jį būtų galima keliais žodžiais atsakyti.

Pirmausia, žinoma, tenka paminėti nepaprastą pažangą žemės ūkio srity. Šiandien auga, kaip sakoma, dvi ir trys grūdų varpos ten, kur seniau augdavo tik viena. Tas žemės ūkio našumas buvo atsietkas farmų mechanizavimu ir įvairių geresnių trąšų atradimo dėka. Pavyzdžiui, imkime tik kviečius. 1937 m. Amerikos kviečių derlius siekė 874 milijonus bušelių, o 1952 m. — 1,299,000,000 bušelių. Vadinasi, kviečių derlius padidėjo 47 nuosimčiai.

Atrodo, lyg viskas būtų tvarkoje: 1937 m. Amerika turėjo 129 milijonus gyventojų, o 1952 m. — 157 milijonus (padidėjo 21.8%). Kviečių perteklius neturėjo sudaryti labai didelį. Bet štai kas įdomu: 1937 m. kiekvienas Amerikos gyventojas sunaudojo 198 bušelius kviečių, o 1952 m. — tik 163.

Tai įvyko dėl to, kad dietos sumetimais žmonės dabar mažiau valgo duonos ir kitų krakmolinių maisto produktų.

Sumažėjo taip pat naudojimas vilnų ir medvilnės, nes jas pavaduoja žymiam laipsny įvairiausių sintetinės medžiagos.

Antrojo Pasaulinio karo metu ir tuoj po karo fermeriai buvo raginami kiek galima daugiau auginti įvairių maisto produktų, nes beveik visuose kraštuose trūko maisto. Lengva buvo tada ir nuo pertekliaus atsikratyti. Dabar padėtis pasidarė kitokia. Europos kraštai, kuriems trūkdavo maisto, patys tiek susitvarkė ir savo žemės ūkį pagerino, jog jau gali išsiversti. Tokiu būdu maisto perteklius Amerikoje vis didėja.

Kad fermeriai galėtų pasilaikyti, taip sakant, fermeriavimo bizny, valdžia yra priversta teikti jiems subsidijas. Vadinasi, užtikrinti, kad pav. už kviečių bušelį jis gaus nustatytą kainą. Jei laisvoje rinkoje, sakysime, mokama 50 centų mažiau nei nustatyta kaina, tai valdžia arba visą tą skirtumą sumoka, arba didesnę jos dalį. Kad kainos maisto produktams pasilaikytų tam tikroje aukštumoje, valdžia dažnai superka perteklių. Šiandien to dėka valdžios sandėliuose yra sukrauta septynių milijonų dolerių vertės įvairių maisto produktų.

Jeigu valdžia tokiomis stambiomis subsidijomis palaiiko fermerius, tai kodėl fermeriai (bent dauguma jų) reiškia nepasitenkinimą?

Dalykas tokis, kad žemės ūky pradeda įsigalėti milžiniškos farmos. Nuo 1935 m. skaičius farmų, turinčių 1,000 ir daugiau akrų, padidėjo 37 nuosimčiai. Toms stambioms farmoms priklauso 494 milijonai akrų, kas sudaro tik 9 nuosimčius visų fermerių, bet jie gauna 50 nuosimčių su viršum visų valdžios teikiamų subsidijų. Tuo tarpu 91 nuosimtis likusių fermerių turi pasitenkinti mažesne subsidijų dalimi.

Dabar pažiūrėkime, kokie yra to rezultatai. Sakysime smulkios farmos savininkas užaugina 10 pundų (5,000 sv.) medvilnės, kurios rinkos kaina yra 25 c. svarui. Valdžia nustato, kad toji kaina yra per žema, todėl subsidijų pavidalu prideda po 10 centų kiekvienam svarui. Tokiu būdu rinkoje fermeris už medvilnę gaus \$1,250 ir iš valdžios \$500.

Kitas milžiniškos farmos savininkas užaugina medvilnės 1,000 pundų (500,000 svarų). Parduodamas rinkoje tą medvilnę jis gaus \$125,000 ir dar iš valdžios turi teisę gauti subsidijomis \$50,000

rečiau pasakyti, kad ir šis momentas, ir daugelis buvusių momentų praeityje, reikalavo atvirai ir plėčiau kalbėti Lietuvos bylos vedimo reikalais lietuvių visuomenės tarpe, aiškinant politinę padėtį, toje padėtyje veiksmų veiklą bei visuomenės ir tai reagavimą. Nei vienas politinis veiksnys bei posūkis neatsiranda staiga, be paruošimo. Tad ir šis, šio momento posūkis (jeigu jis iš viso toks yra), neiššoko staiga, bet buvo jam pusčtinai ilgai ruošiamasi, kol suliepsnojo visoje apimtyje Ženevoje. Ar tai buvo tik šiaudų liepsna, davusi didelę ugnį ir šiaudams sudegus pasibaigė, — ar tai suliepsnojęs politinis kursas, prakurams sudegus degsias pastoviai toliau? .. I tai tenka rimtai ir atvirai pažiūrėti.

### Priešženevinė padėtis

Šaltojo karo padėtis Vakarų demokrati- nių valstybių bloko su Sovietų Rusijos, prasidėjusi nuo Berlyno blokados (1948 m.) tęsėsi iki šių metų Ženevos konferen- cijos (1955.VI.18-23 d.) bei esminių pasikeitimų. Nors paskutiniųjų dvejetos metų laikotarpyje išliko koegzistencijos politinė tezė — Sovietų ir Vakarų bloko taikingas susyvenimas kaimynystėje be karo, — nežiūrint politinių diferencijų, ir be karšto karo, tačiau šioji tezė dar neįsigyveno daugumoje dėl priešingo tos tezės Vakarų demokratijų ir Sovietų bloko supratimo.

Kai šaltasis karas kiekvienu kritiškesniu momentu — o jį visuomet būdavo Sovietų Rusijos agresingos politikos dėka — galė-

jo virsti karštuoju karu, ir kai kurios Vakarų bloko valstybės žūt-būt karo vengė, tai ir buvo iškota būdu surasti su Sovietų Rusija susyvenimo pagrindų, ieškoti dviejų valstybinių bloku (Rytų ir Vakarų) koegzistencijos. 1953 m. gegužės 11 d. D. Britanijos ministris pirmininkas Churchill'is Žemumiuose Rūmuose pasakyoje kalboje pasiūlė sudaryti vadinamą Rytų Locarno pakta, pagal Vakarų Locarno pavyzdį, ir tuo sunormuoti su Sovietų Rusija bendradarbiavimo reikalus. Ir tam įvykdyti pasiūlė pirma susitikti Trijų Didžiųjų Valstybių (JAV, D. Britanijos ir Sovietų Sąjungos) vyriausybės galvoms informacinėje, be jokios iš anksto nustatytos, programos, konferencijoje, pabandyt išsveikinti Vakarų ir Rytų įtempimą ir nustatyti susyvenimo bazę. Churchill'io manymu, būtų geriausia tą padaryti Vakarų Locarno pakto pavyzdžiu.

### Vakarų Locarno

Vakarų Locarno paktas buvo sudarytas itališkoje šveicarijos dalyje, Locarno mieste, 1925 m. Austino Chamberlain'o, D. Britanijos ministro pirmininko gimimo dieną — spalio 1 d., su didėlėmis ceremonijomis. Pakto ir konferencijos dalyviai: D. Britanija (A. Chamberlain), Vokietija (Dr. Luther ir Dr. Stresemann), Prancūzija (Aristide Briand), Italija (Mussolini), Lenkija (grafas Skrzynski), Čekoslovakija (Beneš), Belgija (Vandervelde). Pakto principai ir dvasia — atsisakyti karo, kaip priemonės ginčams spręsti, ir išgyvendinti

## „MINISTERISKI“ ATSIMINIMAI

Komunistų ministro atsiminimai apie veikusias Nepriklausomaj Lietuvoj ligonių kasas. — Nebuvėliai streikai Lietuvoj. — Komunistų negirdėti „pasisekimai“. — Kas komunistams rašė atsišaukimus. — Jų talkininkai. — Smagu prisiminti. — Kas beliko dabar. — Kur dingo ligonių kasų savivalda.

(Tęsinys)

O štai dar kitas dabar „didvyris“ — Jonas Šimkus. Jis tada buvo „Lietuvos žinių“ redakcijos nuolatinis bendradarbis ir džiaugėsi opoziciniais prieš komunistus straipsniais „Lietuvos Žiniose straipsniais. Ir jis pats rašė, skaitė eilutes ir emė pinigą. Tiesa, buvo bendradarbiavęs Br. Railos redaguotame „Trečia-me fronte“, bet jaunos dienos daug kas slaidžioja. Buvo paslydęs ir Br. Raila, tik vėliau savo vietele tautininkų tarpe surado. Taigi Jonas Šimkus neėmė tokio rizikingo darbo, kaip komunistams atsišaukimus rašyti, nors ir jam, — pinigai nesmiria.

Tiesa, kad 1926—27 m. gyva-vo socialdemokratų organizuotas darbininkų sporto klubas „Viltis“, bet jau 1931 metais jis ne-veikė rudenio metu. Tikra, kad tą klubą visokiomis provokacinė-mis suktybėmis „užkariavo“ komunistuojantieji ir tikra, kad prie to „žygdarbio“ prisidėjo Br. Raila ir Cvirka, bet įvedu ir kiti to klubo buvusieji bendradarbiai, Elias Bilevičius aprašomuose li-gonių kasų rinkimuose nedaly-vaavo.

6

Elias Bilevičius prisimena, kad aktyviai veikė ligonių kasose ko-munistai A. Šimanas, A. Plakchin- nas ir kiti. Kitų be Feigelsono nebuvo. Jo pavardė nutylėta. O tai buvo vienas iš įžliausių Kauno ligonių kasos tarybos ko-munistų „deputatų“. Jo būta ir didesnio išsilavinimo, nes lankė Vytauto D. Universitetą. Jis bu-vo Kauno miesto žydų ligoninės buhalteris. Dėl kažkokių ten ki-luvis piniginių nesuspriamimų tą tarnybą apeleido ir atsisard Mas-kovoj kaipo vienas iš nuskriaustų ir nusipelnusių. Kai raudonoji

Tokia milžiniška subsidija yra laikoma nepateisinama. Reikalaujama, kad subsidijos būtų skirstomos taip, jog jomis galėtų labiau pasinaudoti smulkieji fermeriai. To būtų galima atsiekti, sakysime, nustatant subsidijų mo-kėjimo ribą: mokėti subsidijas tik už tam tikrą derliaus kiekį. Pav. medvilnės augintojams mokėti tik už 100,000 svarų, nežiūrint derliaus didumo. Panaši riba, žinoma, turėtų būti nustatyta kviečių ir kitų produktų auginto-jams.

Jei tai būtų padaryta, tai subsidijų vadinamasis pari-tetas (primokėjimas kiekvienam svarui ar bušeliui) ga-lėtų būti padidintas. Tąsyk subsidijomis labiau pasinau-dotų smulkieji fermeriai ir jų ekonominė padėtis žymiai pagerėtų.

armija užplūdo Lietuvą, Feigel-sonui tada nebuvo leista iš Mas-kvos parvykti į Lietuvą. Štai ko-dėl Elias Bilevičius to smarkuo-lio pavardės savo atsiminimuose nesuminėjo, o Plakchin ir Ši-manas dabar Tarybų Lietuvoj komunistams patikimose parei-gose.

Beje, Plakchin už buržuazi-nius nukrypimus buvo iš komu-nistų partijos pašalintas, bet jų veikimo nesišalino, todėl Lietu-vą bolshevikams okupavus, buvo naujai ir ją priimtas.

Nors, anot Elias Bilevičiaus, komunistams padėjo rašyti atsi-šaukimus rašytojai, nors tų atsi-šaukimų buvo galybė išleista, nors komunistų agentai darba-vosi nermadiesi iš kailio, bet ir 1931 metų rinkimus jie prakio, tai yra daugumos nesudarė. Ne-tiesa, kad tuose rinkimuose Kau-no ligonių kasos tarybon buvo išrinkta 11 komunistų.

Ir tada socialdemokratai turė-jo daugumą ir jų buvo išrinkta valdyba.

7.

Komunistai šėlti Kauno miesto ligonių kasoj nesilovė. Jie vi-sokeriopais būdais jos veikimą provokavo. Jiems svarbiausia rūpėjo išgyvendinti socialdemo-kratas iš ligonių kasos. Socialde-mokratai sumaniai, atsargiai li-gonių kasose darbovosi, kad to-meto vyriausybės agentai nega-lėtų prie jų veikimo prikibti ir panaikinti ligonių kasų savival-das su vidaus demokratine išlai-kyta tvarka. Tuo metu Lietuvoj buvo ligonių kasos vienintelės, kurios tvarkėsi savarankiai, tik vyriausybės priežiūrimos. Tai bu-vo užsilikusi ta vieta, kur lyg kalvėj kalėsi, grūdinus demo-kratinė mintis, kur apdraustie-ji jų nariai jautėsi kaip savoj

pastogėj. Darbininkija, jei ligo-nių kasų kūrimosi pradžioje ro-dė šioio tokio nepasitenkinimo, tai vėliau prie ligonių kasų pri-sirišo, jų veikimą suprato ir įvertino. O viso šito labiausiai ne-kenkė komunistai, jie nerimo, šė-lo, kėlė triukšmą, trukdė veikti iki 1933 m. pradžioj ligonių ka-sų savivaldybė vyriausybės buvo galutinai likviduota ir vėl nau-jai išrinkta Kauno miesto ligo-nių kasos taryba paleista ir pa-skirtas buvo komisarinis valdy-tojas. Tada komunistai nurimo, jokio protesto nekėlė ir daugiau ligonių kasų veikimo neprovoka-vo.

Suprantama, jų veikimo tak-tika pateisinama. Dabar jie at-siekiė ko norėjo — ligonių kaso-se demokratijos pradmens bu-vo išguiti. Komunistai visuomet savo armijos padedami lengviau ir be savų didesnių aukų įsigali diktatūrų nualintuose kraštuose, ar kur demokratija buvo paneig-ta. Gražus pavyzdys Suomija. Čia demokratija buvo ir yra gi-liai įleidiusi šaknis. Du kartu SS-SR milžinas puolė kelių milijonų gyvenamą kraštą, nors ir didžiuliais nuostoliais karą laimėjo, bet nedrįso Suomijos galutinai okupuoti. SSSR nenorėjo, kad ir Pabaltijo valstybėse demokrati-ja giliau išsišakotų, todėl jų agentai, Lietuvoj 1926 m. sei-mo rinkimus demokratijai lai-mėjus, visai pradėjo jos gyve-nimą drumsti, provokuoti ir po-ty metų gruodžio 17 d. pervers-mo jie aprimo. Aprimo, kaip ir ligonių kasų demokratiniu būdu rinktas tarybas paleidus. Tuo-met jų visas veikimas subėgo tik į nelegalios spaudos leidimą ir priminiimą, kad komunistai ga-lutinai neišnyko. O raudonoji ar-mija tykojo ir laukė, kada galės tą kasnį praryti.

Tai buvo metai, kada Kaune ir dalinai visoj Lietuvoj ligonių kasose ėjo kova dėl pačių ligo-nių kasų likimo, dėl jų laisves-nio veikimo.

O kaip dabar Tarybų Lietuvoj tie reikalai tvarkomi? Ar sociali-nis draudimas bendrai ir ligo-nių kasos atskirai turi kokią nors savo savivaldybę? ar jų tvarky-me apdraustieji nariai turi kokį nors balsą? Ar ir dabar jų pa-talpose susirenka darbininkų laisvai rinkti atstovai aptarti jiems socialinio draudimo rūpi-mus klausimus? Jei tokie susi-ninkimai būtų, ar juose galėtų pasireikšti socialdemokratai, kaip anomet buržuazijos valdy-mo metais galėjo pasireikšti ko-munistai? Deja! Tai tik praei-ties atsiminimai. Viskas dingo. Visą socialinio draudimo veiki-mą suėmė ir rankas gausiusis ko-munistų biurokratijos aparatas.

(Tęsinys 5 psl.)

A. D. JOTEIKIS

## LIETUVOS LAISVINIMO BYLA PO GENEVO 4-RIŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS

P. Vaclovas Sidzikauskas, važiuodamas į Sirasburgą, į Sovietų Pavergtųjų Jungtinių Tautų Seimą, š. m. liepos mėn. pradžioje, ELTOS korespondento paklaustas Vokietijoje, kaip jis vertina dabartinę tarptautinę padėtį, atsakė:

„Dabartinė tarptautinė padėtis, ryšium su paskutiniaisia Maskvos politikos posūkiais, yra rimta — ji žadina mums ir viltį ir nerimastį. Iš mūsų ji reikalauja akylumo ir budrumo. Dešimt metų dirbtinai sudarytame gulyje akmuo sujudėjo, pradėjo riedėti. Rytų ir Vakarų santykiai iš statinio stovio perėina į dinamišį; šaltasis karas — iš pozicinio į maneivinį“. (ELTA, 1955.VI. 18 d. Nr. 21 (218)).

Tai buvo trumpai prieš 4-rių Didžiųjų Ženevos konferenciją. Pareiškimas labai diplomatiškas, atsargus, ir nieko iš esmės, kaip labai diplomatiškas, nepasakęs. Lietuvos padėtis po bolsėvikų okupacijos buvo visuomet labai rimta, ir ji visuomet reikalavo iš mūsų — iš mūsų veiksmų — akylumo ir budrumo. Kiek šio momento padėtis reikalauja iš mūsų didesnio akylumo bei budrumo, šioje vietoje norėčiau kiek plėčiau pakalbėti. Pirmon eilėn, no-

viai turėjo gerą valią saugoti taiką, o svarbiausia — sudarytas po pirmojo karo sienas, nustatytas Versalio sutartimi.

### Rytų Locarno

W. Churchill'is, siūlydamas pakta Rytų Europai, parlamente įrodinėjo, jog toks paktas turėtų išspresiti Vokietijos proble-mą, nustatyti normalius Vokietijos su So-vietų Rusija santykius ir garantuoti Rytų Europos taiką. Be kita ko, jis pareiškė, jog pagal naują Rytų Locarno pakta — Vaka-rų valstybės turėtų garantuoti Sovietų Ru-siją nuo Vokietijos užpuolimo, ir atbulai — garantuoti Vokietiją nuo Sovietų Ru-sijos užpuolimo. „Rusija turi teisę turėti patikrinimą, kad nepasikartos baisūs įvy-kiai Hitlerio invazijos, ir kad Lenkija pa-silikis drauginga Rusijai buferinė valstybė. Aš turiu viltį (sako Churchill'is) — Len-kija netaps Sovietų įrankis“. (Žiūr. Her-rald Tribune, 1953.V.13).

Toliau Churchill'is skaitė parlamentui savo telegramos tekstą, siųstą S t a l i n u i 1945 m. balandžio 29 d., kurioje jis pri-minė Stalinui, jog ginčas ir nesutarimas suskaldys pasaulį į šmotelius, ir „mes visi vadovaujantieji asmenys, kiekvienoje pu-seje, kurie turime su tuo reikalų, turėme susigėsti prieš istovijų“. (Ibd.). Ir po to jis pasiūlė susitikimą Trijų Didžiųjų: Eisenhowerio, Malenkovo ir jo paties (tuomet dar be Prancūzijos). Britų parlamen-tas (konservatoriai ir dambiečiai) Church-ill'io pasiūlymą sutiko su ilgomis ovaci-jomis. (Bus daugiau)



**Žinotina taksų mokėtojų**

Pagal senus įstatymus, kas keturi metai apskrities asesorius naujai apskaičiuodavo mokesčius (quadrennial assessment), o paskia kiekvienais metais prieš balandžio mėnesį pagal tą skaičių prirengdavo real estate taksų sąskaitas ir išsiuntinėdavo nuosavybių savininkams. Taksų mokėtojai, gavę tas sąskaitas, galėdavo protestuoti, t.y. "file the complaint before the Board of Appeals" dėl sekantių priežasčių: (1) nelegališkai aptaksuota, (2) klaidingai apskaičiuoti taksai, (3) perdideli taksai. Board of Appeals kiekvieną paduotą skundą ištyrinėdavo ir, suradę klaidą, taksus sumažindavo. Tokių sumažinimų būdavo labai daug, ir todėl miesto ir County departamentai pristigdavo pinigų savo įstaigoms užlaikyti. Bet taksų mokėtojai galėdavo tais įstatymais pasinaudoti.

**Nauji įstatymai**

Nauji įstatymai taksų apskaičiavimui labai drastiškai pakeitė, t.y., aplskrities asesorius pagamina ir išsiuntinėja taksų mokėtojų sąskaitas, jau jų negalima pakeisti, nes tai jau yra galutinios sąskaitos, dėl jų nebegalima protestuoti ar kreiptis į Tax Board of Appeals, kaip kad pagal senus įstatymus būdavo. Kada nuosavybių savininkai gaus taksų sąskaitas už 1955 m., kurios bus išsiuntinės 1956 m. balandžio mėnesį, jie jau nebegalės protestuoti dėl 1955 m. sąskaitų, bet galės legališkai skųstis ir protestuoti tik dėl 1956 metų. Kitais žodžiais sakant, kurie neprotestavo už

1955 m., galės protestuoti tik tuomet už 1956, 1957 ir 1958 metus, bet taksų sąskaitos už 1955 metus jau skaičius galutinios, jos nebus sumažintos.

Šiais metais County Assessor daro keturmečio vertinimą "quadrennial revaluation", t.y. kas keturi metai jis padaro naują nuosavybių įkainavimą, o kaip tik tai šiais metais suėjo keturi metai nuo praeito "quadrennial" įkainavimo. Naujieji įstatymai suvaržė namų savininkų legalias teises protestuoti už nelegališką apskaičiavimą. Kaip pirmiau buvo minėjęs per spaudą, taksų mokėtojai būtina turi suorganizuoti savo sąjungą, o tos sąjungos atstovai turėtų rūpintis taksų ir apginti reikalais, protestuoti ir mokėtojų taksų apskaičiavimu.

Nėra abejonės, kad šiais metais apskrities asesorius uždės didesnę nuosavybių įkainavimą. Jis yra pareiškęs, kad nuosavybės dabar bus įkainuotas nuo 20% iki 40% daugiau, negu kad buvo, ir tuomet mes turėsime mokėti taksus pagal naują įkainavimą. Pavyzdžiui, (a) jeigu John Doe namas iki šiol buvo asesorius įkainuotas \$10,000, o dabar bus įkainuotas 20% daugiau, tai jau taksavimo reikalams nuosavybė bus įvertinta \$12,000; (b) jeigu to paties John Doe nuosavybė buvo įkainuota \$10,000, o šiais metais ji bus įvertinta 40% daugiau, tai jo nuosavybė taksavimo reikalui jau bus įkainuota \$14,000.

Ateinanti pavasarį žmonės gaus taksų sąskaitas už 1955 metus ir tų, kurie apsilenkė

neprotestavę šiais metais, sąskaitos už 1955 m. bus, kaip vadinama, "final" ir jie negalės pasinaudoti jokia legališka procedūra, kaip kad būdavo pirmiau, pagal senus įstatymus. Jiems nieko daugiau nebėliks daryti, kaip tikties sąskaitas apmokėti.

Nauji įstatymai taip pat pažymi, kad County Assessor namų įvertinimą ir apskaičiavimą praneš per vietinę spaudą. Šitokie įstatymai yra taksų mokėtojų įžeidimas, nes iš tūkstantio taksų mokėtojų gal tik vienas pastebės kokiam nors laikraestyje smulkiam raidėm ir techniška forma atspaudintą pranešimą apie jo nuosavybės aptaksavimą, o daugumas taksų mokėtojų tokių pranešimų nepastebės ir nesupras.

Ne vieną kartą esu sakęs, kad taksai yra reikalingi, bet per daug didelis aptaksavimas sukelia nepasitenkinimą, o tuo nepasitenkinimu pasinaudoja tokie elementai, kurie yra pasiryžę sudemoralizuoti mūsų krašto piliečius arba nuversti demokratišką valdžią.

**Philadelphia, Pa.**

Brangūs Broliai ir Sesės lietuviai!

Yra susidariusi graži tradicija kasmet rengti Lietuvių Dieną. Šiais metais ketvirtoji Philadelphia Lietuvos Diena įvyks š. m. rugsėjo mėnesio 18 dieną Eddington parke (pas Babulą).

Lietuvių Dienos tikslas — duoti progos visiems lietuviams be politinių ir kitokių skirtumų pasidžiaugti lietuviška daina, šokia, pabendrauti ir tuo prisidėti prie lietuviškos stiprinimo. Ši tikslą įvykdyti seksis tik tada, kai visi Philadelphia lietuviai gausiai dalyvaus šioje jau ketvirtoje Philadelphia Lietuvos Dienoje. Todėl visi yra kviečiami atvykti rugsėjo 18 dieną į Eddington parką, pas Babulą, kur Philadelphia lietuviams kalbės svečias kalbėtojas, o meninę programą atliks Philadelphia Lietuvos Meno Ansamblis ir Tautinių Šokių grupė

Lietuvių Dienos Rengimo Komitetas:

- kun. J. Čepukaitis, šv. Andriejaus par. klebonas, kun. dr. V. Martusevičius, šv. Jurgio par. klebonas, adv. Ch. Cheleden, Liberty Fed. Sav. and Loan Assn. prezidentas, A. Bach, Phila. Balso pirm., prof. dr. J. Puzinas, Kult. Tar. pirmin., A. Eigelis, Laivsvės Kovų Inv. pirm., K. Čikotas, Ateities Klubu pirm., J. Bakuckas, Tautin. S. pirm., E. Šaulytė Vyčių pirm., Fr. Balinskas, Muzikalo Klubu pirm., V. Šalčiūnas, Meno Ansamblio pirmininkas, I. Karalienė, Taut. Šokių vadovė, O. Roznikienė, Skaucėjų Vadė, A. Kaniušis, V. Norkus, J. Švedas, Navickas, JAV LB Philadelphia Apylinkės Valdyba; J. Stiklorius, pirmininkas, M. Bigenis, vicepirm., prof. A. Vasyis, sekr., inž. V. Gruzdyis, izd., K. Kazlauskas, L. Jurskis, Z. Jankauskas ir B. Rausgas.

—  
Vykstantieji į L. Dieną tramvajumi nuo Frankford Ave. City Line bus vežami automobiliais nemokamai.

**MINISTERIŠKI ATSIM.**

(Tęsiny iš 4-to pusl.)

Socialinio draudimo draudimo dalyvis, ligonių kasy narys turi tenkintis ką gauna ir dar padėti komunistų partijai, kad gauna. O gauna jis tik likučių, kas atlieka nuo to komunistinio biurokratijos stalo. Dabar soc. draudimo patalpose tylu, ramu, visi šešėliai vaikšto.

Lietuvios ligonių kasos, veikios buržuazijos valdymo metais, leido socialinio draudimo klausimams svarstyti ir sveikatos reikalams skirtą žurnalą. O dabar? Ką jau čia bekalbėti apie Tarybų Lietuvą, jei tiekio žurnalo nepajėgia išleisti Socialistinių Sovietinių Respublikų Sąjunga. O kam leisti. Kas rašys, ką rašys, kas skaitys, jei visa tvarkoma iš viršaus nurodymais, sudarytas biurokratijos aparatas. Visa kita dinga, tik ant lauko pliko keli ruseliai paliko: Cistiakov, Bucharov, Afronin ir jų šešėly čekistas Simicin.

9.

Taiigi, E. Bilevičiui dabar ir pačiam smagu prisiminti, kaip anuomet buvo veikta. Yra kas atsiminti. O dabar? Nuobodu. Tikrai nuobodu pačiam be jokio beveik veikimo: klausyk, ką įsakys ir skubė tą atsakomybę nuo savo pečių nukelti, kitiems perduoti. Tai yra gautas raštas iš Maskvos ilgai stalcijuje nelauktyti. Iš nuobodumo kartais, vėlniai žino, ką žmonės išsigalvoja.

(Pabaiga)



**DR. S. VAITUSH, Opt.**  
Palengvins akių įtempimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo, svajimo arbe atempimo, nervo tūmo, skaudėjimo, akių karščio, Atitaisau trumparegystę ir toltre-gystę. Prirengiu teisingai akinius. Visuose atsitikimuose egzaminavima: daro su elektra, paroflancia mažiausias klaidas. Speciali atyda kreipiama į mokyklos vaikus.  
VALANDOS:  
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. Seštadieniai iki 4 val. vakaro. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.  
4712 S. ASHLAND AVE.  
Yards 7-1373

Vietu, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apkloty staliukų ir žvakelių apšviestoje lietuvių vedamoje

**ZEP'S RESTAURANT & LOUNGE**

1522 WEST 51 STREET

RESTORANAS-KAVINĖ-COCTAIL LOUNGE

Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavine, kur 4 vakarus savaitėje TREČIADIENIAI, PENKTADIENIAI, SEŠTADIENIAI IR SEKMADIENIAI groty puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasisotinti. Kavinė atidaryta kasdien iki 4 val. ryto, o šeštadieniai iki 5 val. ryto. Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimtadienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir patarnavimu. Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakarą pas mus.  
VALĖ IR VLADAS VAITEKUNAI

**Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai**

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

**CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.**

6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

**CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.**

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

**DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.**

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

**UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.**

1800 NORTH HALSTED STREET CHICAGO 2, ILLINOIS

**BUICK'S**

**LIETUVIŠKAS  
AUTOMOBILIS**

—  
Vykstantieji į L. Dieną tramvajumi nuo Frankford Ave. City Line bus vežami automobiliais nemokamai.

Bus pravartu priminti ir štai kas: Mūsų Bilevičius anuomet atstovavo privačiam kapitalui, o Elias Bilevičius-Zarin dabar atstovauja valstybiniam kapitalui. Vienas ir kitas jų priklauso tam luomui, kuris minta dirbančiųjų darbo vaisiais, turi daugiau gyvenime patogumų negu dirbantieji, o tik todėl, kad to įvairiomis lengvatomis besinaudojančio luomo žiūrima, dabojava, kad darbiniškia nepaveiktų taip gyvenimą, kad kas dirba, tie ir kapitalą kontroliuotų, prižiūrėtų, ir kad darbo vaisiai būtų pačios visuomenės rinkty atstovų prižiūrimi, teisingiau paskirstomi ir tos pačios visuomenės atstovų kontroliuojami. Tu siekia socialdemokratai, todėl ano luomo jie yra nenekėdami. Jų nenekė tėvas Mūsų, nenekė ir jo sūnus Elias.

**Dr. Juzė ir Dr. Kestutis**  
A GLINSKAI  
GYDYTOJA-JAŠ IR CHIRURGE-GAS  
2300 WEST 51st STREET  
VALANDOS:  
Pirm., antr., 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet. Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-8 popiet. Seštadieniai 10-2 val. popiet.  
Tel. ofiso: PProspect 6-1795  
Rezid.: Grovehill 6-5603

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
6322 SO. WESTERN AVENUE.  
Valandos: Antradienį ir penktadienį nuo 7 iki 9 val. vakaro, seštadieniai nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 3 valandos po pietų.  
Kitu laiku tik susitarus.  
Ofiso telef.: PProspect 8-3229  
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076

**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8  
Uktai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiad. ir sekmad. ofisai uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: Republic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
CHICAGO, ILL.  
Telefonai:  
Ofisas: HEmlock 4-5849  
Rezidencija: HEmlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. ir Seštadienį tikrai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036  
Rezidencijos: Beverly 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 ARCHER AVENUE  
CHICAGO, ILL.  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų. Trečiadieniai pagal sutartį.

Rezid. tel.: Stewart 3-4511  
Ofiso telef.: Yards 7-1166  
**DR. J. GUDAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35th STREET  
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės  
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 val. kasdien. Trečiadieniai uždaryta. Seštadieniai nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4055 ARCHER AVENUE  
(Kampas Archer ir California Ave.)  
VAL.: 2-4 po pietų ir 6-8 vakare, seštadieniai 2-7 p.p., išskyrus sekm.

Ofiso ir rezid. Walbrook 5-3398  
**DR. S. GĖSTAUTAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2624 West 71st Street  
(Kampas 71 & Taiman Ave.)  
Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 iki 9 vak. Sekmadieniai tik susitarus.

Rezid. telef.: INteroccean 8-8732  
Ofiso telef.: INteroccean 8-7654  
**DR. K. GUDAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Chirurgija ir motery ligos  
10756 SO. MICHIGAN AVE.  
Val.: Kasdien 9-12 val. ryto, 1-4 val. p. p. ir 6-8 val. vak., išskyrus trečiad. Sešad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

**DR. A. JENKINS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
(Lietuvis Gydotojas)  
2500 WEST 63rd STREET  
Ofiso val.: kasdien nuo 2-4 po pietų ir 7:30-9 vakaro.  
Trečiad. ir Seštad. uždaryta.  
Ofiso telefonai: PProspect 6-3838  
Rezid. telefonai: Republic 7-9199

Grovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir seštadienius.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626  
**DR. JOSEPH W. KADZEWICK**  
(LIETUVIŠ)  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Priėmimo valandos tikrai susitarus: nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vakaro, išskyrus trečiadienius.  
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING  
6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto Olympic 2-4159  
**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th Ave, Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Seštadieniai 12-4 val.  
Butas: 1526 So. 49th Ave., Cicero, Ill.

**Dr. N. Kriaučiūnaitė**  
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ  
Specialistė Motery Ligy ir Akuserijos  
Val.: 11-2 ir 7-9 vak., seštad. 1-4 p.p.  
Kitu laiku pagal susitarimą  
Adresas: 2750 W. 71st St.  
(Kampas 71st ir California)  
Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210  
Jei neatsiliepa šaukite KEdzie 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-2:30  
Dalyv. atėjoms.  
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 6-8:30. Trečiadieniai tik susitarus

**Dr. A. Valis - Labokas**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Spec. Motery Ligos  
3267 SO. HALSTED STREET  
Telefonai: DANube 6-1125  
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. Seštadieniai 1-4 val. po pietų.

**Garsinkitės "N-nose"**  
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.  
—MONDAY, SEPTEMBER 12, 1955

Telefonai: Ofiso Grovehill 6-5399  
Rezidencijos: PProspect 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Spec. chirurgines ligos  
2423 WEST 63rd STREET  
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. Trečiad. ir sekmadieniai uždaryta.

**DR. CONSTANCE O'BRIEN**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2408 WEST 63rd STREET  
Tel.: HEmlock 4-5524  
Hours by appointment only.

**Dr. Juozas PAUKŠTYS**  
DARIU ODIOJAS  
4255 ARCHER AVENUE  
(jeimas is Whipple St.)  
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 7-9 p. m. Seštadieniai 10-12. Trečiadieniai uždaryta.  
Tel.: LA 3-4949, namų CE 3-7786

**DR. STRIKOL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4645 SO. ASHLAND AVENUE  
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6-8; Ser., Subat. ir Need. tik susitarus.  
Ofiso telefonai: Yards 7-4767  
Namy telefonai: PProspect 6-1930  
Jei neatsiliepa, visatvarka tel. neta, šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: Cliffside 4-2896  
Rez.: LAyette 3-1172  
**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 WEST 47th STREET  
(Kampas 47th ir Hermtage)  
Priėmimo val.: 2-4 ir 6-9 val. po pietų, sešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso Cliffside 4-0253  
Rezidencijos: GR 6-8876  
**DR. A. Z. SAULYS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGŲ  
4645 S. ASHLAND AVE. (kamb. 211)  
Pirm., Antr., ketv. ir Penktad. 6:30-8:30 val. vak. Seštadienį 2-4 v. p. p.

**DR. VYT. TAURAS-TUPČIAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Benura prakauka, spec. Motery ligos.  
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. (Tauras namas nuo Western Ave.)  
Ofiso ir rezid. tel.: PProspect 6-1223  
Ofiso val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. ir ketvirt. ir seštad. 2-4 po pietų.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
CHIRURGINĖS LIGOS  
Ofiso telef.: Hemlock 4-2123  
6255 SO. WESTERN AVENUE  
Rezid. telef.: PProspect 6-4484  
Val.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

**DR. J. VAITAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1407 SO. 49th COURT, CICERO  
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 val. vak. Seštadieniai 10-2.  
Ofiso ir buto telef.: OLYmpic 2-1381  
Tel.: Yards 7-3526 — Yards 7-7410

**DR. J. G. VALAITIS**  
val.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.  
4038 SO. ARCHER AVENUE  
Tel.: ofiso ir rez. PProspect 6-9400  
**Dr. Ona Vaskeviciute**  
(VASKEVICIUTE)  
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ  
6248 SO. KEDZIE AVENUE  
Val.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 6-8 val. vakaro; seštad. 1-4 popiet; trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(Kampas Halsted ir 31-os gatvės)  
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-9 val. Seštadieniai 2-4 val. po pietų. Sekmadieniai uždaryta.

**DR. BRUNO J. ZUBRICKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
6400 SO. KEDZIE AVE.  
Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak., trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.  
Telefonai: HEmlock 4-7899  
Namy tel.: Hilltop 5-2557

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandažai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniai 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois  
Tel.: PProspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**Dr. Ant. Rudokas, O. D.**  
tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Telefonai: Yards 7-7381  
Prima: Vakarais nuo 6 ir 9 val. Seštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.  
4455 S. CALIFORNIA AVE., CHICAGO.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel.: Yards 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. Seštadieniai 10-2 val. po pietų.

**Dr. Kazimieras MICHEL**  
Optometristas - Orthoptistas  
Gydo nusilpusias ir nervotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis bei operacijos. Įveda netikrą — artificialę aki pagali sveiką. Praktikuoja per 39 metų. Kaba Petruška.  
4654 SO. ASHLAND AVENUE  
Telefonai: Yards 7-6516  
Nuo 9:30 val. ryto iki 8 val. vakaro. Geras patarnavimas.

**NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI**

Po \$1.50 vienas:

Alutis ir Saksmas. Budriūno Vyru Kvartetė.  
Tėvynei ir Subatos Vakarėli. Budriūno Vyru Kvartetė.  
Klumpės ir Vežė Mane Iš Namų. Budriūno Vyru Kvartetė.  
I Kovą ir Klumpės. Budriūno Vyru Kvartetė.  
Valsas ir Zvakė ir Plaštakė. Budriūno Vyru Kvartetė.  
O, Dalele ir I Kovą. Budriūno Vyru Kvartetė.  
Apie Palvą Arkli ir Kikilis. Svėdo Choras.  
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėli. Svėdo Choras.  
Ažiava Prasė, Šią Nedėlię ir Nudavė Dukrėle. Solo Marijošius.  
O, Sesele Negerai ir Mellė Tėvynės Nemari. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė  
Žvaigždės ir Temsta Dienelė. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.  
Cigonės ir Nokturnas. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.  
Barkarolė ir Suteimo. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.  
Ei, Dipl. ir Per Atlantą. Komiksas Duetas. Vasiliauskas ir Žukauskas.  
Kur Bėga Šešupė ir Draugai, I Kovą. Choras.  
Karvelėli ir Jūra. Choras.  
18 klasikių dainų trijuose rekorduose vertės \$3.00 tik po \$1.50 setas.

PO \$1.00 VIENAS:

Mano Gitarra — Tango ir Saulėtas Rytas. — Anglų Valsas. Solo Sabaniauskas.  
Nutiuk, Širdie — Tango ir Kanarkų Fokstrotas. Solo Sabaniauskas.  
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlė. Dėdė ir Dėdėnė.  
Paskutinis Sekmadienis — Tango ir Vyrai ūžkim — Fokstrotas. Sabaniauskas.  
Dzūkų Dzzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės. Polkos. Orkestras.  
Tykiaji Nemunėlis Teka ir Visur Tyla. Solo Babravičius.  
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles. Solo Šaukevičius.  
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Dru-Lia. Pupy Dėdė ir Dėdėnė.  
Kai Aš Turėjau Kaime Mergelę ir Kam Seri? Duetas. Vanagaitis ir Olsauskas.  
Mareinkonių Polka ir Virginia Polka. Orkestras.  
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka. Solo Šaukevičius.  
Geismai ir Svajonės ir Oželis. Kvartetė su Orkestru.  
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai. Duetas su Orkestru.  
Rekordus siunčiami ir Paštu. Už supakavimą ir pristatimą Amerikoje extra \$1.00. Kanadon \$2.00. Užsakydami rekordus, money orderį prisiųskite iš anksto. COD rekordų nesunčiami.  
Budriko krautuvėje didelis deimantinių ir auksinių žiedų, ir rankinių laikrodžių išpardavimas. Žymiai sumažintos kainos ir ant kitų prekių.  
17 akmenėlių vyriškas rankinis laikrodis Waterproof, vertės \$25 tik \$12.50.  
Gintaro karoliai 18 colių ilgumo, vertės \$25.00 tik po \$12.50.  
Hališka Koncertina 10 bosų, vertės \$35.00 tik po \$17.50.  
2 kilių Europietiška Honner armonika 8 bosų ir 21 klavišo vertės \$50 tik \$25.  
Einklys — Citra, vertės \$39.00 tik — \$19.00.  
Piano Akordeonas — Tango 120 bosų vertės \$100.00 tik \$45.00.  
10 dvigubų balsų Chromatiška lūpinė Honner armonika vertės \$80.00 tik—\$4.  
Maža lūpinė armonikėlė Marine band vertės \$3.00 tik \$1.50.  
Rašomoji Parker N21 Plunksna vertės \$5.00 tik \$2.50.  
Elekt. Fonografas trijų greičių su specialia elektrine adatėle grojimui rekordų vertės \$25.00 tik \$12.50.  
Elektrinis Fonografas vertės \$12.95 už \$6.95.  
Radio su laikrodžiu (Clock Radio) vertės \$28.00 tik po \$14.00.  
Šiuva elektrinė mašina gražioje dėžėje vertės \$100.00 tik po \$48.00.  
Didelės Mieros Televizijos setas padedamas ant stalo specialiai už \$98.00.

**JOS. F. BUDRIK, INC.**

3241 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. 5-7237

Nuo

1924

iki

1955

**AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS -- PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS -- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS**

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki \$10,000. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmoko taupytojams indėlius ir visada moko aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmokėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieku neskaityme už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkam



**IS CHICAGOS IR APYLINKIU**

**PAGAVO BEGANTI BANDITA**  
24 m. amžiaus Williams, 6156 Kenwood, buvo pagautas 30 sekundžių praslinkus po to, kai jis bėgo, ties 63 ir Prairie apiplėšęs CTA autobuso vairuotoją.

Policininkai, kurie toje srityje važiuo automobiliu, pastebėjo jį ir jo kompanijoną bėgant ir emė pėsti vyti. Williams tuojau pateko į nagus, bet jo kompanijonas paspruko. Pas Williams buvo rasta \$10 ir \$30, kurie buvo atimti iš vairuotojo, ir peilis.

**Saugokitės vaikų**

Chicago eismo policijos vedėjas Ahern įspėja vairuotojus šiuo metu būti ypač atsargiems, kai mokyklose prasidėjo mokslas.

Jis pastebi, jog vairuotojai turi turėti prieš akis galimybę, kad jiems bevažiuojant, gali pasitaikyti sutikti vaikus einant per gatvę vidury bloko, staigiai išlendant kur iš už pastatyto automobilio arba kur gatvėje bevažiūjant dviračiu. Vaikų apsaugojimas esanti viena iš didžiųjų šių dienų problemų.

**Korėja smaugiama**

Korėjos perskyrimas pagal 38 lygiagrečią yra ne kas kita, kaip to krašto smaugimas. Taip teigia čia Mrs. Moffat, Dr. Moffat žmona, kuriuo dar prieš 1950 metus gyveno Korėjoje, o vyras dar trumpą laiką ir prasidėjus kovoms.

Šiaurinė Korėja turinti pramonę, bet neturinti maisto, o pietinė turinti daug maisto, bet neturinti pramonės. Todėl tų dviejų dalių atskyrimas esąs tik krašto smaugimas.

**Zilosios senovės įrankiai**

Navy Pier gamybos inžinerijos parodoje galima pamatyti žiliausios senovės įrankių. Jų tarpe yra suakmenėjusių kaulo įrankių, kurie buvo vartojami pietinėje Afrikoje pražmogių maždaug prieš milijoną metų.

Tie kaulai buvo atgabenti vieno Des Planes pramonininko, o jie buvo rasti Dart, pietų Afrikos Johannesburgo universiteto profesorius, laikomo žymiausių pasaulio autoritetu pražmogių, kurie vartojė kaulinius įrankius. Dart yra išnagrinėjęs 7,159 tokius rastus senobinius kaulus.

**Svarbiausia eismo nelaimių priežastis**

Per pirmuosius penkis šių metų mėnesius Ilinojaus vieškeliuose buvo 1,602 susisiekimo nelaimės, o iš viso iki šiol šiemet 10,369.

Valstybės vieškelį skyrius savo pranešime nurodo, jog šių nelaimių svarbiausia priežastis esanti per greitas važiavimas. Gubernatoriaus Strattonas pareiškė nepasitenkinimo valstybės parlamento nariais, kurie nenorį priimti įstatymo, suvaržančio vairavimo greitį vieškeliuose.

Iki šiol šiais metais Ilinojaus valstybės vieškeliuose auto nelaimės buvo užmušti 389 žmonės ir 7,943 sužeisti. Į tas nelaimes įmaišyta 18,630 vairuotojų.

**Ūkiai elektrifikuoti**

Nelsen, žemės ūkio elektrifikacijos viršininkas, Springfielde, Ill., pareiškė, jog 92% Amerikos žemės ūkių esą elektrifikuoti.

Jis pastebėjo, kad nuo 1941 metų elektros jėga, suvartojama ūkiuose, padidėjusi bent ketveriopai. Elektros jėgos sunaudojimas ten ir toliau tolydžio augs.



Amerikietis lakūnas, tik su apatinėmis galimybėmis, išvyko į "Kankinimų dšą" Stead oro bazėje, Nevadoje. Tai yra dalis apmokymo, kad iš anksto užgrūdintus karius ir paruošus juos atsparius bolševikiniams "smegenų plovimo" metodams. Ši medinė į karsą panaši dėžė, 16 colių pločio ir gylio uždėdžia kankinamajam nei stovėti, nei sėdėti. Kiti valią palaužiantieji kankinimai irgi yra išinami šiame 17 dienų kurse.

**Bolševikų agitacinis šlamštas lietuvių kalba**

Nuo š. m. balandžio mėn. bolševikų slaptoji policija pradėjo darbuotis ir iš rytinės Vokietijos zonos siuntinėti čia į Ameriką lietuviams ne tik naujiesiems, bet ir seniesiems ateiviams savo agitacinį šlamštą rusų kalba "Už grįžimą tėvynėn".

Jie skelbia, kad esąs susidaręs įvairių tautų mišrus komitetas, kurio uždavinys padėti savo tautiečiams grįžti tėvynėn. To komiteto pirmininkas paskelbė generolas majoras Michailovas, neabejotinai, NKVD agentas.

Dabartiniu metu tas pats komitetas pradėjo siuntinėti "laikraštį" to pavadinimo lietuvių kalba. Kai kurie mūsų lietuviai gavo pirmąjį numerį. Tai yra vertimas iš rusiško šlamšto, bet pridėtas dar vienas lapas iš Lietuvos gyvenimo. Šį kartą jame rašo to komiteto narė Dauguvietienė, daugiausia apie teatrą, dar yra pora fotografijų ir pora melagingų agitacinių straipsnių.

Taip darbuojasi bolševikų agentai. js.

**Pageidauja daugiau namų**

Negrai Chicago pietinėje dalyje pageidauja daugiau gyvenamųjų pastatų. Namų statytojai čia atsižvelgia į prezidento Eisenhowerio pageidavimą, kad visame krašte būtų pagreitinta gyvenamųjų patalpų statyba mažumoms. Daugelis šių statomų namų čia finansuojami valdžios apdraustų firmų FHA ir VA.

Chicago nekilnojamojo turto pardavėjų taryba apskaičiavo, kad visame JAV krašte per metus pastatoma 1,200,000 patalpų vienietų. Per metus 250,000—300,000 vienietų pasidarą nebetinkami gyventi.

**Teismas nekludų priešais**

Apylinkės teismo teisėjas Fisher atmetė prašymą, kad būtų sulauktytas Chicago švietimo tarybos reikalavimas iš mokytojų pasirašyti prieš subversyvinę veiklą nukreiptą priešais.

Bylą buvo iškėlus mokytoja Leans, 141 E. 56th St., kurioje ji stengėsi įrodinėti, kad vad. Broyles įstatymas: 1. netaikomas miesto tarnautojams, o mokytojai (viešosiose mokyklose) tokie esą; 2. kad jis priešingas Ilinojaus konstitucijai.

— Mažieji heteriukai tremtyje nori mokyti. Padėk jiems savo aukla!

**Pasirodys Trumano atsiminimai**

Šiais metais pirmosiomis lapkričio mėnesio dienomis išeina iš spaudos buvusio JAV prezidento Harry Trumano atsiminimų, dedikuotų "visų tautų žmonėms", pirmoji dalis. Atsiminimus leidžia Doubleday leidykla, bet tuo pačiu metu jų santraukos pasirodys "Life" ir kituose žurnaluose. Pirmoji dalis sukoncentruota daugiausia apie daug ką nulemusius 1945 metus. Semkančioji dalis, kuri pasirodys kitais metais, apims kitą jo 7 ir pusės prezidentavimo metų dalį.

H. Trumano atsiminimai parašyti jo paties. Darbas užtruko apie 2 metus. Daugelis Trumano administravimo metu buvusių aukštųjų valdininkų jam rašant atvažiavo pažūrėti ir patikrinti faktų ir datų teisingumą. Atsiminimų prakalboje, kurioje buvęs prezidentas dėkoja visiems jam padėjusiems, o labiausiai savo žmonai, kuri rūpestingai atsiminimus skaitė ir tikrino kiekvieną atsiminimų eilutę, be kita ko, yra šitaip sakoma: "Būti Jungt. Valstybių prezidentu reiškia būti vienišam, labai vienišam momentais, kada reikia daryti didelius sprendimus... Įvykiai, kaip aš juos mačiau ir čia surašiau, galės daug kam pagelbėti ir išlyginti nuomones apie kai kuriuos faktus... Tai ką parašiau yra pagrįsta faktais, aplinkybėmis ir mano galvoje tuo metu, kai sprendimai buvo daromi, o ne tuo, į ką jie galėjo išsirutuluoti vėlyvesnėje įvykių raidoje".

**Mažina miesto šamatą**

Chicago miesto tarybos išdėtininkas Sachs sako, jog jis sutaupeis 1956 m. miesto šamatą \$27,365. Jis esąs mokesčių mokėtojų išrinktas pinigams taupyti, ne leisti.

Sachs, perimdamas savo pareigas, rado 33 tarnautojus, o pasikui 5 atleido.

**LALIO ŽODYNAS**

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglietuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitai laiku būtų spausdinamas. Todėl šiulome dabar įsigyti šį stipriai išrūšiuotą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką žodyną Kaina—\$14.00 Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiūsite \$14.00 čekį ar Monr Orderį tokiu adresu:

**NAUJIENOS**  
1739 So. Halsted Street  
Chicago 8, Illinois

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL  
—MONDAY, SEPTEMBER 12, 1955

**CLASSIFIED ADVT.**

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų  
Christmas time our big earning time. AVON COSMETICS has several openings for women who wish to earn. Have a merrier Christmas for yourself and family. Appointments. Metropolitan Chicago Randolph 6-7867, Western Sub. EU 6-9051

**REIKALINGOS P A D A V E J O S**  
naktinėje pamainoje  
ZEP'S RESTAURANT & LOUNGE  
1522 West 51st Street

**BUSINESS CHANCES**  
Biznio Progos  
PARDUODAMA rūbų valyklą su 4 kambarių butu. Labai pigi nuoma. Sautkite Virginia 7-8190

TAVERNA ir mūrinis namas. Parduosiu arba mainysiu į privatišką namą. 2711 W. 59th Street.

**Kaip buvo suimtas atamanas Semionov**

Iki šiol nebuvo pakankamai duomenų apie tai, kaip prieš 10 metų buvo MVD pareigūnų suimtas, o paskui Maskvoje pakartas, atamanas G. M. Semionovas. Tik neseniai B. Šilovas papasakojo suėmimo smulkmenas.

"Atamanas Semionovas turėjo puikią vilą Pietų Mandžurijoje, netoli Daireno, Kargaši. Kai SSSR paskelbė Japonijai karą, tai atamanui iš karto pasidarė aišku, kad likti Dairene pavojinga. Japonų Kvantungo armijos štabo karininkai pasiūlė Semionovui vykti į Sanchajų; bet jis neturėjo pinigų kelionei, o štabas delse parūpinti reikalingą sumą. Staiga Dairene nusileido sovietų parašutinininkai. Vieno sovietų lėktuvo komandai buvo įsakyta mesti bombas, jei iš atamano vilos važiuotų automobilis. Bet Semionovas nemanė bėgti. Kai automobilis su sovietų karininkais ir vienu MVD pulkininku sustojo prie atamano vilos, Semionovas išėjo, apsirėngęs pilna caro generolo uniforma su ordiniais. MVD pulkininkas nutstebė: Semionovas priėjo prie jo ir tarė: "Aš laukiu jūsų. Prašau". "Eikite paskų mane", atsakė MVD pulkininkas. Atamaną nuvežė į Mukdeno kalėjimą, kuriame tuo metu buvo P. Mijazaki, gerai mokėjęs rusų kalbą. Jis papasakojo, kas įvyko toliau. Visų pirma čekistai emė viską tvarkyti, manydami, kad gal būt, suimtas Kvantungo armijos vadas ir su juo atvyksta aukšti sovietų pareigūnai. Iš tikrųjų atvežė ne japonų, bet caro generolą Semionovą, kuris po kelių dienų iš Mukdeno buvo nugabentas į Maskvą, nuteistas ir pakartas. Su juo kartu buvo nuteisti: generolas Vlasijevskis (sušaudytas), Michailovas, buvęs Omsko vyriausybės finansų ministeris (sušaudytas), Rodzajevskis, Tolimųjų Rytų rusų fašistų vadas (sušaudytas), kunigaikštis Uchtomski (nubaustas lagerin iki gyvos galvos) ir jaunas fašistas Ochotinas, nuteistas mirti, bet dėl jaunumo sprendimas pakeistas 20 metų kalėti. Po sprendimo paskelbimo visi, išskyrus atamaną Semionovą, buvo padavę malonės prašymus Stalino vardui, bet nė vieno nebuvo pasigailėta".

**P. LEONAS**  
REAL ESTATE  
2735 West 71st Street  
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

**KUTRA - NORKUS REALTY**  
2405 WEST 51st STREET  
WALbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)  
Prospect 8-3579 (vak.)

**BRIGHTON Parke parduodamas 2-ju aukštų medinis namas (4.5 kamb.)** geriausiam stovyje. Apžiūrėti kasdien po 6 val. vakare; šeštad. ir sekm. visą dieną. 4629 So. Washenaw Ave.

**KAS NORI namų, farmų ir bižnių pirkti bei parduoti, kas nori gauti pasokas — morgičius, apdraudimus — insuransus, kas nori bižnių knygas suvesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir pagelbės.**

**JUOZAS STANAITIS**  
Telef.: HUDSON 3-7828  
Namu tel.: PROSPECT 8-2530  
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS  
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

**4300 SO. WHIPPLE STREET**  
Modernus 1½ aukšto, 8 kambarių medinis, akmens "vener", 4 miegamieji, priedo krautuvė su 4 kambarių butu. Didelis lotas, autom. alyva šildymas, garažas. Geras parkinys. Duokite teisingus pasiūlymus.  
**ROSAS REALTY CO.**  
6151 So. Kedzie Ave. GR 6-8015

**PARDUODAMAS** geras, švarus mūrinis namas 5 kambariai, automatškas šildymas aliejumi, 40x125 pėdų sklypas. Kaina ne aukšta. Kreipkitės į savininką 10115 So. Perry Ave.  
Tel.: PULLMAN 5-6158

**MŪRINIS 2 BUTU, BARGENAS.** 4-6 kamb., garažas, 26 & Sawyer apyl. švarus. \$11,900. Svoboda. 3739 West 26th Street. LAWndale 1-7038.

**NAUJIENOS**  
1739 SO. HALSTED ST.  
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas laiku pasiektų dienrašty. Kas nesusipėja laiško parašyti skelbimą gali pranešti telefonu. Reikia paskambinti HAYmarket 1-6100, pasakyti, kad norite paskelbti skelbimą ir pranešti skelbimo turinį. NAUJIENŲ tarnautojos ji užrašys ir suteiks visas reikalingas informacijas. Skelbimai turi pasiekti dienrašty prieš 4 val. vakaro, jei norite, kad būtų išspausdinti rytojau NAUJIENOSE šeštadieniais skelbimai priimami iki 12 val. Sekmadieniais — iki 11 val. ryto.

**7139 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.**

**Skaitkite "N-nas"**



**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, žemė — Pordavimui

5½ KAMB. mūrinis bungalow, geroje vietoje Marquette Parke. \$17,000. A. Katilius.  
3 BUTU (2 aukštų) mūro namas. Šildymas karštu vandeniu alyva. Dvigubas garažas. \$258 pajamų mėnesiui. Sacramento prie 59th St. A. Sirutis.  
SKLYPAS Marquette Parke centre, prie biznio gatvės. Labai vertingas. Tik \$4,500. Mr. K. Juknis.  
BRIGHTON Parke 6 kamb. švarti rezidencija. Nagingas pirkėjas galetų pigiai įrengti butą išnuomavimui. Abu aukštai apšildomi. Staigus pardavimas — tik \$11,000. Skambinti Kuršiu: Bishop 7-8838

6 KAMB. mūr. bungalow Albany ir 64th. Aut. šildymas alyva, sklypas 33 pėdų dideli ir 3 stovai kambariai, dvigubas mūro garažas, rūsyje baras su stalu ir kėdėmis. Tik \$17,500. A. Rėklaitis.

BUNGALOW 7 kamb. Marquette Parke, su pajamom. Tik \$15,500. K. Juknis.

GAGE Parko rajone gražioj naujoj kolonijoj 2 butų mūrinis pajamų namas (4½ ir 3 kamb.). Dvigubas garažas. Žemi takai. Tik \$17,700. A. Rėklaitis.

4 BUTU po 5 kamb. mūro namas Marquette Parke. Geras parkinys už \$40,000. K. Juknis.

SVARUS, gražiai prižiūrėtas, labai geram stovyje, rooming house. Metinis pelnas \$13,000. Informacijai rašykite A. Siruti.

MARQUETTE Parke apylinkėj rezidencinis mūro namas su 3 mieg. 2-ma aukšte. Šildymas gazu. Dvigubas garažas. Savininkas išsikelia. Tik \$19,500. Mr. A. Katilius.

TURIME gera pasirinkimą ir kitokių įvairaus dydžio namų bei visokių bižnių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame butų-kambarių nuomavime.

**PARDUODAMAS 4 butų namas, 3-5 ir 1-4 kambariai.** Asbestu apkaltas. Mūrinis 2 auto garažas. Priežastis pardavimo—senatvė. \$6,500. Savininkas duoda morgičius. Inestis \$3,000.  
1610 So. Union Ave.  
2,5, 3,4 ir štoras — taverna. Stokeriu

CHICAGOS pietuose kampinis namas, šildomas. Prie namo priklauso piknikams ir šokiams paviljonas 10 sklypu. Gaunama pajamų: \$410 iš namų ir apie \$1,300 iš paviljono sezoni. J. Stanaitis, HU 3-7828, vak. PR 8-2530

KAS perkant arba parduodant namus norite sąžiningai ir lietuviškai nuoširdaus pđarnavimo kreipkitės į:

**VENTA REAL ESTATE**  
4409 So. Fairfield Ave.  
Tel.: LAFayette 3-3881  
Kasdien: 9-12 ir 4-7 val. vakaro. Šeštadieniais 9 ryto iki 6 val. vak. Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami namus, atlinkykite mus

**KUTRA - NORKUS REALTY**  
2405 WEST 51st STREET  
WALbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)  
Prospect 8-3579 (vak.)

**BRIGHTON Parke parduodamas 2-ju aukštų medinis namas (4.5 kamb.)** geriausiam stovyje. Apžiūrėti kasdien po 6 val. vakare; šeštad. ir sekm. visą dieną. 4629 So. Washenaw Ave.

**KAS NORI namų, farmų ir bižnių pirkti bei parduoti, kas nori gauti pasokas — morgičius, apdraudimus — insuransus, kas nori bižnių knygas suvesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir pagelbės.**

**JUOZAS STANAITIS**  
Telef.: HUDSON 3-7828  
Namu tel.: PROSPECT 8-2530  
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS  
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

**4300 SO. WHIPPLE STREET**  
Modernus 1½ aukšto, 8 kambarių medinis, akmens "vener", 4 miegamieji, priedo krautuvė su 4 kambarių butu. Didelis lotas, autom. alyva šildymas, garažas. Geras parkinys. Duokite teisingus pasiūlymus.  
**ROSAS REALTY CO.**  
6151 So. Kedzie Ave. GR 6-8015

**PARDUODAMAS** geras, švarus mūrinis namas 5 kambariai, automatškas šildymas aliejumi, 40x125 pėdų sklypas. Kaina ne aukšta. Kreipkitės į savininką 10115 So. Perry Ave.  
Tel.: PULLMAN 5-6158

**MŪRINIS 2 BUTU, BARGENAS.** 4-6 kamb., garažas, 26 & Sawyer apyl. švarus. \$11,900. Svoboda. 3739 West 26th Street. LAWndale 1-7038.

**NAUJIENOS**  
1739 SO. HALSTED ST.  
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas laiku pasiektų dienrašty. Kas nesusipėja laiško parašyti skelbimą gali pranešti telefonu. Reikia paskambinti HAYmarket 1-6100, pasakyti, kad norite paskelbti skelbimą ir pranešti skelbimo turinį. NAUJIENŲ tarnautojos ji užrašys ir suteiks visas reikalingas informacijas. Skelbimai turi pasiekti dienrašty prieš 4 val. vakaro, jei norite, kad būtų išspausdinti rytojau NAUJIENOSE šeštadieniais skelbimai priimami iki 12 val. Sekmadieniais — iki 11 val. ryto.

**Vinco Krėvės kelionė į Maskvą** vaizduojama "Pagundoje". Šį įdomų aprašymą ir V. Mykolaičio, V. Maciūno, A. Seno straipsnius apie Vinco Krėvės kūrbybą, rasite knygoje — Vincas Krėvė Mickevičius. Jos kaina \$1.00.

Užsakymus adresuokite: **NAUJIENOS**  
1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

**Skaitkite "N-nas"**

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**NAKTINIŲ PORTERIŲ**

★ PLOVEJŲ  
★ MAPOTOJŲ  
★ SLAVEJŲ

Prekių nuolaidų privilegija ir daug darbininkų priedų.

Kreipkitės: Employment Office 9-tas aukštas

**THE FAIR**  
State and Adams Sts.

**HELP WANTED — MALE-FEMALE**  
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

**VYRŲ IR MOTERŲ**

Pradedančių ir patyrusių  
★ RANKOMIS SIUVEJŲ  
★ MASINOMIS SIUVEJŲ  
★ PROSYTOJŲ

5 dienų, 40 valandų savaitė  
Geros darbo sąlygos  
Anglų kalba nėra būtina

**B. KUPPENHEIMER AND COMPANY**  
4101 WEST 18th STREET

**PAINTERS AND DECORATORS**  
Maliavotojai ir Popieruotojai  
**JONAS PLEIRYS**  
DAZYTUOJAS-KONTRAKTORIUS  
Dažome naujus ir senus namus iš oro ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.  
Skambinkite: PRescott 9-0225  
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

**JOE RAVEN**  
Maliavotojai ir popieruotojai  
ir senus namus iš oro ir vidaus.  
Pašaukite:  
WALbrook 5-4296

**CONTRACTORS-BUILDERS**  
Namų Statytojai ir Taisytojai  
**BUILDING, REMODELING CONTRACTOR**  
Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminiai, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteriavimas, dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti darbai.  
Skambinkite:  
**LIUDAS TAUJENIS**  
6828 So. Maplewood Ave.  
HEmlock 4-5848

**NAMŲ REMONTAS (REMODELING)**  
Atlieku cemento, karpenterio, mūro ir kitus darbus. Iki \$2,500 nereikia nieko imkėti, o už didesnius darbus susitarime.  
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.  
**PETRAS POCIUS**  
6828 So. Maplewood Ave.  
REpublic 7-1223

**KONTRAKTORIUS STANDARD BUILDERS, INC.**  
726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.  
A. GINTNERIS, pirmininkas  
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.  
CH 3-1535  
Lietuvių Statybos Bendrovė stato namus pardavimui, pagal užsakymus ir atlieka remonto darbus.

**MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai**  
**LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA**  
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos—asmens, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laivas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užsikite:  
**JONAS KIRVAITIS**  
INTERSTATE INSURANCE AGENCY  
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.  
Tel.: WALbrook 5-5671

**AGENTŲ IR BROKERIŲ DESESIUŲ**  
Prieš drausdami kitur, pasiteiraukite pas mane. Pirmiaulės kompanijos — aukščiausios komisai. Savi pas savus!

**AUTOMOBILES—TRUCKS**  
Automobiliai — Sunkvežimiai  
**VIKTORO KOZICOS**  
Lietuviška gazolino stotis ir auto taisymas  
**CALL-ME-MOTORS Co.**  
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533  
Atliekami motoro remontai, lyginimo, dažymo darbai ir keičiamos dalys.

— Buvę tremtiniai, nepamirškite likusių niūriose stovyklose savo draugų. Bent vieną kartą metuose aukokite jiems vienos dienos udarbj!

**SAUGI - PATIKIMA**

**Universal Savings**

**Pastatyta ant tvirtų pamatų**

32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, sudarę didelę taupytojų šeimą, kurią noriai aptarnaujame. Kreipkitės į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėnesius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

Esame Federal Savings ir Loan Insurance Corporation narys.

Santaupos apdraustos iki \$10,000.00

**Universal Savings & Loan Association**  
1800 SOUTH HALSTED STREET  
Chicago 8, Illinois